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El Real Decreto 432/2008, de 12 de abril (http://www.boe.es/boe/dias/2008/04/14/pdfs/A19757-19759.pdf), establece que el Ministerio de Me-
dio Ambiente y Medio Rural y Marino es el departamento encargado de la propuesta y ejecucion de la politica del Gobierno en materia de: lucha
contra el cambio climético, proteccion del patrimonio natural, de la biodiversidad y del mar, agua, desarrollo rural, recursos agricolas, ganaderos y

pesqueros, y alimentacion.
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Medio Ambiente

* Informes de Coyuntura (http:
index.htm)

* Banco publico de indicadores ambientales (http://www.mma.es/portal/secciones/calidad contaminacion/indicadores ambientales

banco publico ia/index.htm): Agua, Aire, Energia, Hogares, Industria, Medio Urbano, Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnologi-

cos, Suelo y Transporte.

* Perfil Ambiental de Espafia (http://www.mma.es/portal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info
perfil ambiental espania.htm)

* Aguasy Costas (http://www.mma.es/portal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info/aguas.htm)

* Biodiversidad (http: ortal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info/biodiversidad2.htm)

e Balance Nacional de la Madera (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal
industria forestal 2006.htm)

e Biodiversidad Marina. Espacios Costeros 37 marinos protegidos (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
biodiversidad marina/especies marina/index.htm)

e Biodiversidad Marina. Inventarios, catdlogos y bases de datos (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
biodiversidad marina/inventarios marina/index.htm)

e Caracterizacién de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales 2006.htm)

e Estadistica Anual de Caza (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal
produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de Cortas de Madera (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/
estadisticas forestal/produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de otros aprovechamientos forestales (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
montes politica forestal/estadisticas forestal/produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de Pesca Fluvial (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/

produccion 2006.htm)
e Estadistica de produccion y comercializacion de material forestal de reproduccion (http: //www.mma.es/portal/secciones/
biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales 2006.htm)

e Gestion Forestal Sostenible (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/

caracterizacion super forestales 2006.htm)
Incendios Forestales (http:

Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/

montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales.htm)
e Inventario Nacional de Sumideros de Carbono (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/

estadisticas forestal/caracterizacion super forestales.htm)

e Inventario Nacional de zonas hiimedas (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/conservacion humedas/zonas humedas

inventario humedales/index.htm)

e Red Natura 2000 en Espana (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/rednatura2o00/rednatura espana/index.htm)
* Residuos y suelos contaminados (http:

Medio Rural y Marino
Novedades de Estadistica (http://www.mapa.es/es/estadistica/infoestad.html)

Estadisticas pesqueras (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm)

Renta Agraria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/macromagnitudes/macromagnitudes.htm)

Red Contable (RECAN) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/RECAN/introduccion.htm)

Precios Medios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.htm)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostierra/Precios tierra.htm)
Cénones de Arrendamientos Rusticos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/Canones/Canones.htm)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/
indicadores precios.htm)

Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm)
Estadistica Lactea

Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestacultivos/
resultados.htm)

Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestafrutales/resultados.htm)
Encuestas ganaderas (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestaganadera/encuesta.htm)

Encuesta nacional de cunicultura (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/cunicultura/cunicultura.htm)

Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm)

Precios Origen-Destino en Alimentacion (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp)
Medios de produccion (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertilizantes/fertilizantes.htm)

Publicaciones (http://www.mapa.es/biblioteca/abwebp.exe)

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/introduccion.htm)
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Indicadores

2Z2INDICADO

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS
MARZO 2010

Variacion (%)

: |
PIB | Total 2009 | IV Trim. 2009 [~vTosmmos | vT.000vT.08
P.I.LB. U.E. 27 - 2.967.709 0,1 -2,3
P.1.B. Nacional 1.051.151 275.015 -0,1 -3,1
P.I.B. Nacional (Ramas agraria y pesquera) 23.877 6.496 - -1,9

ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: EUROSTAT - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafna

. | IV Trim. 2009 | Variacién (%)
el ST 1 Total | Varones | Mujeres | IVT.09/11IT.09
Poblacion nacional ( 1 de enero de 2010, anual) 45.989.016 22.672.423 23.316.593 -
Poblacién activa nacional 22.972,5 12.833,2 10.139,3 -0,1
Poblacion activa segun Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 975,6 702,6 272,9 2,5
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 895,7 633,6 262,0 2,8
Silvicultura y explotacién forestal 37,4 33,8 3,6 9,7
Pesca y acuicultura 42,5 35,1 7,3 -9,4

C. Industria manufacturera: 2.743,0 2.020,5 722,6 -2,4
ndustria de la alimentaciéon 450,1 265,2 185,0 -3,9

| Fabricacion de bebidas 52,4 42,5 9,8 4,6
ndustria del tabaco 3,5 1,8 1,7 -20,5

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion 131,3 113,3 17,9 -5,3
Captacién, depuracién y distribucién de agua 37,6 31,8 5,8 -10,5|
Recogida y tratamiento de aguas residuales 71 5,3 1,7 -24,5|
Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacion 79,6 69,8 9,9 -1,5]
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 6,9 6,4 0,5 7,8

ud: miles de personas

Fuente: INE

IPC NACIONAL FEBRERO-10 | Vvar. Mensual | Var. Acumulada | Var. Interanual
General -0,2% -1,2% 0,8%
|Alimentos y bebidas no alcohdlicas -0,8% -0,8% -2,7%
Fuente: INE
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES el el |[Ver. A enieries Aportacion

Noviembre 2009 (Base afio 2005=100) : ) increm. ind. gral.

Indice de precios percibidos 92,22 -9,30 -9,30!
De productos vegetales 85,55 -12,61 -7,83

De productos animales 104,32 -3,88 -1,47

Indice de precios pagados 112,25 -9,93 -9,93
De fertilizantes 120,15 -41,10 -5,41

De alimentos para el ganado 109,48 -9,33 -4,17

De carburantes 105,87 -8,27 -0,54

Fuente: S G de Estadistica MARM
RENTA AGRARIA 2009 (28 estimacion febrero 2010) 2009 (2€) I Va"z;'/g; )

Produccion Rama Agraria * 38.551 -10,7
Consumos intermedios * 15.811 -17,7
Renta Rama Agraria * 23.185 -5,5
Renta Agraria por UTA (ud: euros corrientes) 25.503 -1,7
Variacion indicador A - -1,8
Renta Agraria por UTA en la UE-27 (variacién en términos constantes) ** - -12,2

* ud: millones de euros, términos corrientes
** 12 estimacion
Fuente: S G de Estadistica MARM

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2008. Base 1999. (valores medios nacionales) 2008 I Va":;'/g;‘ o)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 168,06 0,9
Fuente: S G de Estadistica MARM
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2008. (valores medios nacionales) I 2008 I Va"gg}g’; ()
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.974,00 -0,9
Fuente: S G de Estadistica MARM
INCENDIOS FORESTALES (enero-febrero 2010) 1 Actual | _Afio anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 128 631 935
Superficie forestal afectada (ha) 1.938 5.881 10.293
N° grandes incendios ( >500ha) 1 1 1
Fuente: MARM
RESERVA HIDRAULICA (23 marzo 2010) 1 Actual | Afio anterior | Media 10 afios
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 78,1% 56,5% 57,0%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 84,4% 68,4% 69,9%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 80,1% 60,3% 61,2%
Fuente: MARM
CLIMATOLOGIA (febrero 2010) | Mes | Acumulado | 12 meses

Precipitacién media peninsular (litros/m<) 117,3 212,7 745,2
Fendmenos meteoroldgicos adversos (n° avisos) 331 630 1.878

Fuente: MARM

ENERGIA (febrero 2010) | Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 4.015 9.134 27.631
Generacioén energia edlica (GWh) 4.541 8.710 38.435|
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh)* 10.224 10.224 74.718
*) datos enero
|_Fuente: REE
CONSUMO DE BIOCOMBUSTIBLES (diciembre 2009) 1 Mes | _Acumulado__| 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 25,0 235,6 235,5|
Biodiesel (miles de toneladas) 93,5 1.011,2 1.011,2]
Fuente: CORES. MITC
_ DENUNCIAS (enero 2010) | Mes | Acumulado | 12 meses
Intervenciones SEPRONA (numero) 9.267 9.267 140.552
|Intervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (ndimero) 17 17 696!
Fuente: SEPRONA
PRECIO TONELADA CO, (febrero 2010) |  Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emision de CO (€_/t) 12,9 13,6 12,4
Créditos de carbono (€/t) 11,7 12,3 11,3

Fuente: SENDECO2
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2.2 ENTORNO ECONOMICO

Variacion del PIB UE en el 4° trimestre de 2009

Segin EUROSTAT (cifras provisionales de tasas inter-
anuales), en el 4° trimestre de 2009 la economia de la
UE-27 se contrajo un 2,3% y la de la ZE-16 un 2,1%. Ja-
pon, OCDE y Francia, disminuyeron en menor medida,
mientras que la economia de Alemania, Italia, Espafia y
Reino Unido se redujo por encima de la UE y ZE. Por su
parte, la economia de USA present6 un ligero crecimien-
to en el 4° trimestre (+0,1%).

VARIACION INTERANUAL DEL PIB
4° trimestre 2009

t L

S 0
-0,9% 0.7%

0,1%

Franci
USA

-0,3%

2.4% -2.3% -2,1%

Fuente: EUROSTAT

-0,7% OCDE|

-0,9% Japdnl |

USA [0,1%

Letonia

-17,9%|

-13,2% | Lituania

-9,4% | Estonia
-6.9% [T Rimen |
-6.2% [ Buigaral]
e[ Esiovenia |
-5.3% [ RG]
1% [ Fienda ]
4.2% [RIChes]
2.3% [RGB
2.3% [Diramaeal
2,19 [ ESpanal]
2,80 [
-2,7% Edlovaquia |
2.7% [ CHpE]
2.6% [LGTe8R]
-2,4% Alemania_ |
-2,3% [UE27 |
-2,1% [ZE-16 |
-1,8% Apstria
-1,5% Suecia |
-0.8% Portugfl|
-0,8% Bélgida |
-0,3% FranciaD
Malta | sd

VARIACION DEL PIB
TASA INTERANUAL
4° trimestre 2009

Luxemburgo | sd

Ilanda | sd

potonia. |IEERN]

Fuente: EUROSTAT

PIB UE del aiio 2009

En el global del afio 2009, la economia espafola dismi-
nuy6 un 3,7%, mejorando la situacion de Japén, Reino
Unido, Alemania, Italia, UE-27 y ZE-16. Menor contrac-
cion experimentaron OCDE, USA y Francia.
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VARIACION INTERANUAL DEL PIB
afio 2009

Alemania

Al

-2 4% -2,2%

|

-3,4%

?

-3,7%

|

-4,2% -4,1%
-4,8%

-4.99
.5.0% -5,0% 4,9%
! Fuente: EUROSTAT (datos provisionales)

PIB regional en Espafia 2009

De acuerdo con la Contabilidad Regional de Espaia, la
caida del PIB por habitante en 2009 fue del 3,6%. Con
ello, el PIB por habitante espaiiol se situ6é en 24.020
euros.

Las reducciones por comunidades fueron las siguientes:
Aragoén (-4,4%), Comunitat Valenciana (-4,3%), Cana-
rias (-4,2%), Catalufia (-4,1%), Illes Balears (-3,8%),
Principado de Asturias (-3,7%), La Rioja (-3,6%), Anda-
lucia (-3,6%), Pais Vasco (-3,5%), Cantabria (-3,5%),
Castilla y Le6n (-3,4%), Regi6on de Murcia (-3,4%), Cas-
tilla La Mancha (-3,3%), Comunidad de Madrid (-3,2%),
Galicia (-3,0%), Comunidad Foral de Navarra (-2,5%),
Extremadura (-2,0%), Ceuta (-1,7%) y Melilla (-1,4%).

Segtn el INE, el PIB por habitante en la UE-27 fue de
23.600 euros, con lo que Espafia y ocho de sus
CC.AA. superaron a la UE-27.

’PIB POR HABITANTE ANO 2009 (euros)‘

PAIS VASCO l ‘32.133
C. MADRID | |31.110
C.F. NAVARRA | |30.614
CATALURNA l 128.095
LARIOJA | | 26.323
ARAGON | | 25.967
ILLES BALEARS | | 25.805
CANTABRIA | | 24.508
ESPANA _24.020
CASTILLA y LEON l ‘23.361
CEUTA | | 22.550
P.ASTURIAS | |22.320
MELILLA | |21.403
C. VALENCIANA l ‘21.468
GALICIA | |21.105
canarias [ 20619
rRuurca [ igee2
anpaLucia [ asso7
CASTILLA-LA MANCHA I:] 18.471
EXTREMADURA I:] 16.828 Fuente: INE

salopesipu|
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- h' La
M ercado de trabajo

Paro registrado en el INEM

En febrero de 2010, el paro registrado aument6 en
82.132 personas, situdndose el niumero de parados regis-
trados en el INEM a 28 de febrero en 4.130.625 per-
sonas.

El paro en el sector agricola se increment6 en 6.871
personas en febrero, situandose en 113.570 personas a
28 de febrero (32% mas en los ultimos doce meses).

A 28 de febrero habia 2.029.961 mujeres paradas
(+17,6% en doce meses) y 2.100.664 hombres parados
(+19,6% en doce meses).

Por otra parte, en dicha fecha el 14,6% del paro registra-
do correspondia a extranjeros (603.719 parados).

PARO REGISTRADO 2009-2010

ene feb mar abr may jun jul
H 2009 E2010

ago sep oct nov dic
Fuente: INEM

En febrero se firmaron 1.028.222 contratos, un 2,1%
menos que en el mismo mes del afio anterior. El 9,4% de
los contratos realizados en el afio 2010 fueron indefini-
dos y el restante 90,6% temporales.

El nimero de solicitudes de prestaciones a nivel na-
cional registradas en el mes de enero de 2010 ascendio
a 1.029.448, con lo que los beneficiarios existentes a fi-
nal de dicho mes eran 3.160.567 personas.

ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

Afiliaciéon a la Seguridad Social

En febrero de 2010 aument6 la afiliacion a la Seguri-
dad Social en 26.340 personas, con lo que el niimero
medio de afiliados en el mes de febrero se increment6
hasta 17.572.351 trabajadores.

AFILIADOS MEDIOS A LA SEGURIDAD SOCIAL

o ) 17 572.351
ene 2010 () 17546011
+ic () 17.803.839
nov () 17.847.669
oot () 17.908.945
sep ) 17.985.095
a0 ) 18.001.310
u ) 18.143.554
o ) 18.097.986
mey ) 18.103.487
o ) 18.034.183
mar 2000 () 18.058.122

Fuente: M° Trabajo e Inmigracién

La afiliacién en el sector de la agricultura, ganade-
ria, caza, selvicultura y pesca del régimen general,
disminuy6 en 904 en febrero, hasta 1.234.419 afiliados.

Los afiliados del régimen especial agrario se reduje-
ron en 1.804 en febrero, hasta 853.107 afiliados; los del
régimen especial de auténomos (SETA), disminuyeron
en 1.246 hasta 216.958 afiliados; y los afiliados del régi-
men especial de trabajadores del mar, aumenta-
ron en 1.167 hasta 63.788 afiliados.

Paro en la Unién Europea

La tasa de paro en enero de 2010 para la UE-27 fue del
9,5% v la de la ZE-16 fue del 9,9%. Superaron la tasa de
paro del 10% en enero Letonia, Espafna, Estonia, Litua-
nia. Irlanda, Eslovaquia, Hungria, Portugal y Francia.

Por otra parte, la tasa de paro de enero en Estados Uni-
dos fue del 9,7%, la tasa de paro de Jap6n en enero fue
del 4,9% y la tasa de paro del conjunto de paises de la
OCDE en enero fue del 8,7%.

indice de precios de consumo (IPC)

El precio del grupo de alimentos y bebidas no alcohé-
licas cay6 8 décimas en febrero, con lo que su tasa acu-

El IPC se redujo 2 décimas en febrero y situ6 su tasa Mulada del afio fue del -0,8% y su tasa interanual se situ6
acumulada del afio en el -1,2% y su tasa interanual en €1 el -2,7%.
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

La inflacién subyacente disminuy6 1 décima en el mes y
17 décimas en el acumulado del afio, pero su tasa inter-
anual fue del 0,1%.

En febrero, destacan las caidas mensuales de carne de
ovino (-7,4%), pescado fresco (-5,0%) y aceites (-2,9%).

Tasas interanuales del IPC: ZE-16 +0,9% (feb); UE-27
+1,4% (feb); USA +2,7% (ene); Japon -1,3% (ene); y OC-
DE +2,1% (ene).

El siguiente grafico representa las ponderaciones de
cada pais en el indice de precios de consumo armoniza-
do de la “Union Monetaria Europea” o
“eurozona” (IPCUM). La ponderacién espafiola es del
12,6%.

PONDERACIONES IPCA EUROZONA 2010‘

Grecia 3,6%

Holanda 5,1% Bélgica 3,2% Portugal 2,2%
Austria 3,0%

Espafia 12,6% Finlandia 1,7%

Irlanda 1,5%
ltalia 18,2%

Eslovaquia 0,7%

Eslovenia 0,4%
Chipre 0,3%

Luxemburgo
0,3%

Malta 0,1%

Francia 20,8%

Alemania 26,2%
Fuente: EUROSTAT

indice de precios industriales (IPRI)

El indice general de precios industriales (IPRI) creci6 2
décimas en febrero y situ6é su tasa interanual en el
+1,1%, en positivo por tercer mes consecutivo.

Los precios de la industria de la alimentaciéon se
redujeron 2 décimas en el mes y situaron su tasa inter-
anual en el -2,3%. Por su parte, los precios correspon-
dientes a suministro de agua no variaron en el mesy
situaron su tasa interanual en el +3,1%.

iNDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
evolucién Gltimos doce ,meses

0.6 0,6

0,1 01 00 O

-05 03 0,4

-e-tasa mensual

-6,7 -=-tasa interanual

Fuente: INE

iNDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
evolucion Gltimos doce meses

59 61 04 61 57 53 53 50 51 52

45 -42 36
-4,9 57 58 -57 55 -4,9 4,5
M Industria de la alimentacion
Fuente: INE M Captacion, depuracion y distribucion de agua

mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb
2009 2010

Los bienes de consumo se mantienen negativos (-0,7%),
mientras que la energia ya se sita en el +6,8%.

mar abr may jun ju ago sep oct nov dic ene feb
2009 2010

En enero, la tasa interanual del IPRI de la ZE-16 se si-
tud en el -1,0% y la de la UE-27 en el +0,1%.

indice de produccién industrial (IPI)

En enero, la tasa interanual del indice general de pro-
duccién industrial (IPI) se situ6 en el -2,5% (dato corre-
gido de efecto calendario), lo que representa un descen-
so frente a diciembre. La tasa del IPI se mantiene en
negativo desde abril de 2008.

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
evolucién dltimos doce meses

feb ene
2009 mar abr may jun jul ago sep oct nov dic 2010

el |
1,4
5,6
9,1
-16,0
o4 -17
-19, 20,5
22,4

|
,6

-2,5
-12,7 -12,7

-24,2 Fuente: INE
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El IPI de la industria de la alimentacion se redujo un
0,2%, el de la fabricacion de bebidas un -12,2% y el de la
industria del tabaco un 3,9% (todo ello sin correccién de
efecto calendario).

5,0 5,0
INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL 1,4)1'5
0.0 ~tasa interanual UItimos dOCe Meses 00
5,0 -2,5| 5,0
-10,0 -10,0
-15,0 -15,0
-20,0 -e- ESPANA 20,0
- UE-27
-25,0 1242 —7E-16 -25,0
-30,0 -30,0
feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene
2009 2010

En enero las tasas interanuales del IPI de la ZE-16
(+1,4%) y de la UE-27 (+1,5%) volvieron a valores positi-
vos, lo que no sucedia desde julio de 2008.

Fuentes: MTIN, MEH, INE, INEM y EUROSTAT.
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Indicadores

AL 2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

FEBRERO 2010

El mes de febrero registr6 un leve descenso en los precios
(-0,2%), a pesar de ello, los mismos se muestran un 0,8% por
encima de los registrados en febrero de 2009. La tasa anual de
inflacién subyacente no varié respecto a enero, manteniendo
sus valores en el 0,1%. El IPC Armonizado disminuye 2 décimas
en febrero, situdndose su tasa en el 0,9%.

Las importantes bajadas registradas en los precios del vestido y
calzado en el mes de enero (-14,1%) se moderan en febrero
(-1,5%), si bien es de destacar el importante retroceso de las
cotizaciones de los alimentos (-0,8%). Estas bajadas se oponen
al incremento de los precios de las bebidas alcohdlicas y tabaco
(1,6%), dando como resultado el descenso de precios del -0,2%
en febrero. Los precios de los carburantes y lubricantes se man-
tuvieron constantes respecto al primer mes del afo, aunque
estan un 11,9% maés caros que en febrero de 2009.

indice de Precios al Consumo (IPC)

2010 Variacién mensual Variacién acumulada Variacion interanual
Enero -1,0 -1,0 1,0
Febrero -0,2 -1,2 0,8

Fuente: INE

Tras seis meses de precios estables en el sector de la alimenta-
cion, febrero trae consigo un descenso del -0,8% en los mis-
mos, variacion cuantiosa que no se vio en los tltimos dos afios,
solamente se le acerca el -0,7% que se constat6 en marzo de
2009. Como se puede ver en el Grafico posterior, la tendencia
de estabilidad de las cotizaciones de los alimentos se rompe en
febrero, a la espera del comportamiento que se registre en me-
ses posteriores. El indice general de precios mantiene la ten-
dencia descendente iniciada en enero, la cual hubiera ser mas
importante de no ser por el aumento de los precios de las bebi-
das alcohdlicas y el tabaco.

IPC General y Alimentos
Afios 2007-2008-2009-2010
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| el |PC Gerera === Alimentos y bebidas no acohdlicas |

Importante descenso registrado en el precio de los Alimentos
(-0,8%), con caidas significativas en la mayoria de los produc-
tos objeto de seguimiento. En este sentido destacan las baja-
das que se produjeron en la carne de ovino, -7,4% en el mes,
con descensos acumulados en el afio del -10,6%; los precios
del pescado, tanto fresco como congelado, cayeron el -4,2%
respecto a enero; los aceites y grasas vieron como sus precios
se devaluaron un -2,7%, acumulando una caida del -4,4% en lo
que se lleva de afio; los compradores adquirieron los produc-
tos lacteos y la leche un -1,0% y -0,6% respectivamente, por
debajo de los registrados en el mes anterior, constatandose
descensos en el ano del -0,9% y -1,0% respectivamente y, res-
pecto a febrero de 2009, los precios de estos dos grupos estan
muy por debajo (-4,3% vy -7,1%, respectivamente); la carne de
ave se deja un -0,5% de su precio en el mes y respecto a hace
un afio, las cotizaciones se encuentran un -9,4% por debajo.

10

La tinica subida resefiable en el mes fue la del precio de las
patatas (1,1%), con un comportamiento alcista en el afio
(2,8%), si bien mantiene sus cotizaciones un -7,6% por debajo
de las constatadas hace un afio.

ALIMENTOS Variaci6n Variaci6n Variaci6on
Febrero 2010 mensual anual interanual
Pan -0,1 -0,1 -0,5
Cereales -0,2 -0,2 -1,6
Carne de Vacuno -0,3 -0,2 -0,5
Carne de Ovino -7,4 -10,6 -5,3
Carne de Porcino -0,5 -0,7 -3,9
Carne de Ave -0,5 -0,7 -9,4
Pescado -4,2 -2,1 -1,9
Huevos -0,2 -0,3 -0,7
Leche -0,6 -1,0 -7,1
Prod. Lacteos -1,0 -0,9 -4,3
Aceites y grasas -2,7 -4,4 -3,6
Frutas frescas -0,4 -0,4 -4,8
Legumbres y Hortalizas frescas 0,4 0,0 -2,9
Preparados Legumbres y Hortalizas -0,2 -0,5 -1,9
Patatas y sus derivados 1,1 2.8 -7,6
Alimentos -0,8 08 | -2,7
Fuente: INE

Respecto al comportamiento de los precios en las diferentes
Comunidades Auténomas, destaca el comportamiento homo-
géneo que se ha producido en las mismas, con descensos de
precios que van desde el -0,4% registrado en Cantabria al
-0,1% de comunidades como Andalucia, Aragon, Extremadu-
ra, Madrid, Murcia y ambas ciudades autbnomas.

El precio de los alimentos también registr6 caidas importan-

tes, destacando el -1,4% de Navarra, el -1,2% de Galicia y el
-1,1% de Asturias y Pais Vasco.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
2010 Variaci6on Variacion Variacion Variacion
Febrero Anual Febrero Anual
Andalucia -0,1 -1,2 -0,5 -0,6
Aragbn -0,1 -1,1 -0,7 -0,8
Asturias -0,2 -1,5 -1,1 -0,9
Baleares -0,2 -0,7 -0,6 -0,6
Canarias -0,2 -1,0 -0,5 -0,7
Cantabria -0,4 -1,3 -0,7 -0,7
Castilla y Le6n -0,2 -1,3 -0,8 -0,9
Castilla-La Mancha -0,3 -1,4 -1,0 -1,2
Cataluna -0,2 -1,1 -0,7 -0,7
C. Valenciana -0,2 -1,1 -0,7 -0,8
Extremadura -0,1 -1,2 -0,7 -0,6
Galicia -0,3 -1,7 -1,2 -1,4
Madrid -0,1 -0,8 -0,9 -0,8
Murcia -0,1 -1,4 -0,6 -0,8
Navarra -0,3 -1,7 -1,4 -1,5
Pais Vasco -0,3 -1,5 -1,1 -1,3
La Rioja -0,1 -1,7 -1,0 -1,1
Ceuta -0,1 -1,6 -0,1 -0,1
Melilla -0,2 -2,0 -0,3 -0,3
ESPANA -0,2 -1,2 -0,8 -0,8
Fuente: INE

http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t25/p138&file=inebase&L=0 http://
www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.as
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

AN

NOVIEMBRE 2009 - (Base 2005=100)

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricultores y
Ganaderos se situ6 en el mes de noviembre en 92,22, bajando
un -9,30% respecto al mismo mes del ano pasado, si bien se
recupera un 0,86% respecto a octubre de 2009. Esta bajada es
debida mayoritariamente a los productos vegetales, que des-
cendieron un -12,61% respecto a noviembre de 2008, aportan-
do -7,83 puntos a la caida del indice general y con una varia-
cion respecto al mes pasado del 0,15%; los productos animales

puntos al indice general, y un incremento del 0,50% intermen-
sual.

El indice general avanzado para el mes de diciembre de 2009
desciende nuevamente un -6% sobre el mismo mes del afio
anterior, siendo el margen de confianza de mas menos 5%.

Indice General de Precios Percibidos

también bajaron un -3,88% interanual, con aportacion de -1,47 0
120
. 10
Indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100)
i Mismo mes afio anterior 100
c Indice .., i6 % Variacion mes 90
Descripcién mensual | ¢ Variacion iﬁsferricilgg. anterior 80
ano anterior gral
Indice general de precios percibidos 92,22 -9,30 -9,30 0,86 w0 1 2 3 4 5 65 7 8 9 1 1 2
Productos vegetales 85,55 -12,61 -7,83 0,15
Productos agricolas 85,64 -12,48 -7,60 0,15 2007 2008 2009
Cereales 107,96 -15,48 -2,11 3,93
Leguminosas 125,75 -7,84 -0,02 11,81 Productos Agricolas
Tubérculos 54,75 -50,17 -0,82 22,65
Cultivos industriales 75,76 -4,76 -0,23 -17,25 uo
Cultivos forrajeros 113,99 -16,95 -0,12 -2,10 130
Citricos 110,56 54,48 2,46 1,38 120
Frutas no citricas 91,96 -12,73 -0,80 7,51 110 _/
Hortalizas 76,68 -33,86 -4,58 -4,97 100
Vitivinicola 89,1 -14,34 -0,90 16,73 90 |
Aceite de oliva total 57,19 -13,70 -0,96 -13,32 80 /"
Semillas 104,95 -19,46 -0,02 40,74 0 ‘ . N VA ‘
Flores y plantas ornamentales 98,49 25,21 0,51 -1,94 1 2 3 4 5 6 7 8 9 D U 2
Productos forestales 80,85 -19,33 -0,23 0,79
Productos animales 104,32 -3,88 -1,47 0,50
Ganado para abasto 101,69 -2,01 -0,79 -0,04 2007 2008 2009 ‘
Vacuno para abasto 114,17 -4,28 -0,28 2,99
Ovino ara abasto 117,69 -2,62 -0,12 -2,31
Caprino para abasto 103,45 -0,87 0,00 -4,49 Productos Animales
Porcino para abasto 90,85 -0,39 -0,04 -0,03 20
Aves para abasto 100,62 -8,13 -0,35 -0,73
Conejos para abasto 110,76 0,33 0,00 -7,06 s
Productos ganaderos 111,9 -6,34 -0,68 1,92 10
Leche 99,07 -13,57 -1,07 1,17 105 |
Huevos 155,09 14,30 0,40 3,57
Lana 85,28 -27,05 -0,01 0,00 100
Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 % 95
90
El descenso del indice de productos vegetales se debi tanto a en practicamente 12 3 4 5 6 7 8 9 D U DR
los productos agricolas (-12,48% interanual, aportacion de la misma medida ‘ 2007 2008 2009 ‘
-7,60 puntos al incremento del indice general), como a los pro- en el descenso

ductos forestales (-19,33% interanual, aportacién de -0,23
puntos).

En el apartado de productos agricolas, las bajadas mas fuertes,
teniendo en cuenta su repercusion en el indice general, se pro-
dujeron en las hortalizas, cuyos precios descienden un
-33,86% respecto a noviembre de 2008 (aportaciéon de -4,58
puntos), seguidas de los cereales, que cayeron un -15,48% in-
teranual (aportacion -2,11 puntos), el sector oleicola (-13,70%,
aportaciéon -0,96) y vitivinicola (-14,34%, aportacién -0,90),
los tubérculos (-50,17%, aportaciéon -0,82), las frutas no citri-
cas, que se deprecian un -12,73% (aportacion -0,80), los culti-
vos industriales (-4,76%, aportacion -0,23) y forrajeros
(-16,95% y -0,12 puntos), las leguminosas (-7,84%, aportacion
-0,02) y las semillas (-19,46%, aportaci6n -0,02).

Tuvieron una repercusion positiva en el indice general los pre-
cios percibidos por los citricos (+54,48% respecto a noviembre
del ano pasado y aportacion de 2,46 puntos al indice general) y
las flores y plantas ornamentales (+25,21%, aportacion 0,51).

En cuanto al apartado de los productos animales, tanto el ga-
nado para abasto como los productos ganaderos son participes
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general de grupo.

El indice de precios del ganado para abasto desciende un
-2,01% respecto a noviembre de 2008, aportando -0,79 puntos
a la caida del indice general. Todas las categorias, excepto co-
nejos, sufren un retroceso en sus cotizaciones, principalmente
aves (-8,13%, aportacion -0,35), seguidas del vacuno (-4,28%,
aportacion -0,28), ovino (-2,62%, aportacion -0,12) y porcino
(-0,39%, aportacion -0,04 puntos). El descenso interanual del
precio del caprino y el ascenso de los conejos no aportan nada
al indice general.

En lo que respecta a los productos ganaderos, el conjunto des-
ciende un -6,34% respecto a noviembre de 2008, recuperando-
se un 1,92% respecto al mes pasado, con una aportacién de
-0,68 puntos al retroceso del indice general ganadero. La le-
che, con una aportaciéon de -1,07 puntos y un retroceso del
-13,57% interanual, es la principal responsable de la caida del
grupo, si bien su cotizacién gana un 1,17% respecto al pasado
mes de octubre. La lana apenas aporta -0,01 puntos, mientras
que los huevos se revalorizan un 14,30% respecto al afio ante-
rior, aportando al incremento del indice 0,40 puntos positivos.
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS)

NOVIEMBRE 2009 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los medios de produc-
cion agrarios se situ6 en noviembre de 2009 en 112,25, descen-
diendo un -9,93% respecto al mismo mes del ano anterior.

Los mayores descensos, teniendo en cuenta la repercusion en
el indice general, corresponden a los fertilizantes, que retroce-
dieron un -41,1% (aportacion -5,41 puntos) y a los alimentos
del ganado, que bajaron un -9,33% interanual (aportacién
-4,17 puntos).

Dentro del grupo de los fertilizantes, los abonos compuestos
bajaron un -45,43% respecto a noviembre de 2008 (aportacion
-2,09 puntos a la caida del indice mensual), mientras que el
retroceso de los simples fue ligeramente inferior (-39,21%,
aportacion -2,39 puntos), siendo, una vez mas, los nitrogena-
dos los principales responsables de la devaluacién de los sim-
ples (-42,79% interanual y aportaciéon de -2,11 puntos). El pre-
cio pagado por las enmiendas descendié -7,15% (aportacion
-0,04) respecto al afo pasado.

En cuanto a los alimentos para el ganado, bajaron més los
piensos compuestos (-9,79%, con aportaciéon de -3,60 puntos
al indice general) que los simples (-7,16%, aportacion de
-0,57). Al igual que el mes anterior, los alimentos para porcino
son los que mas descendieron (-12,05%, aportacion -1,86),

seguido de los destinados al bovino (-10,04%, aportacién -0,84
puntos) y la comida para conejos (-6,29%, aportaciéon -0,65
puntos). También se registraron descensos en las demés cate-
gorias de compuestos, aunque menos relevantes (piensos para
ovejas -8,85% aportacion -0,14, y para aves -10,26% aporta-
cion -0,12).

En menor medida cayeron las cotizaciones mensuales de semi-
llas y plantones (-7,24% interanual, aportacion -0,42 pun-
tos), la energia (-4,31%, aportaciéon -0,39) y el material y pe-
queno utillaje (-2,15%, aportacion de -0,04 puntos). En cuanto
al grupo energético, la depreciaciéon constatada fue causada
por el retroceso en los precios de los carburantes (-8,27% in-
teranual, aportacion -0,54 puntos). La electricidad subié un
7,66% (aportacion 0,15) y el precio de los lubricantes se mostré
practicamente invariable respecto al afio pasado.

Amortiguaron ligeramente la caida del indice general, teniendo
en cuenta su repercusion, la conservacion y reparacion de ma-
quinaria (+5,79%, aportacion 0,34 puntos), los servicios veteri-
narios 1,73% (aportaciéon 0,06), la conservacién y reparacion
de edificios 1,81% (aportacién 0,05), los gastos generales
0,45% (aportacioén 0,04) y, por ultimo, los productos fitopato-
logicos 0,27% (aportaciéon 0,01).

Indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripcion indice mensual | % Variacion afio anterior | Aportacién increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 112,25 -9,93 -9,93
Semillas y plantones 105,92 -7,24 -0,42
Semillas 105,59 -10,74 -0,35
Plantones 106,33 -2,6 -0,06
Fertilizantes 120,15 -41,1 -5,41
Fertilizantes simples 114,40 -39,21 -2,39
Fertilizantes nitrogenados 102,76 -42,79 -2,11
Fertilizantes fosfatados 125,19 -41,77 -0,16
Fertilizantes potasicos 209,84 -15,29 -0,12
Fertilizantes compuestos 136,38 -45,43 -2,09
Enmiendas 79,05 -7,15 -0,04
Alimentos del ganado 109,48 -9,33 -4,17
Piensos simples 111,32 -7,16 -0,57
Piensos compuestos 109,08 -9,79 -3,60
Piensos compuestos para bovino 109,36 -10,04 -0,84
Piensos compuestos para ovino 113,83 -8,85 -0,14
Piensos compuestos para porcino 102,63 -12,05 -1,86
Piensos compuestos para aves 104,56 -10,26 -0,12
Piensos compuestos para conejos 119,20 -6,29 -0,65
Productos fitopatologicos 113,48 0,27 0,01
Servicios veterinarios 115,11 1,73 0,06
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 123,55 5,79 0,34
Conservacion y reparacion de edificios 122,24 1,81 0,05
Energia 111,59 -4,31 -0,39
Carburantes 105,87 -8,27 -0,54
Lubricantes 116,00 0,17 0,00
Electricidad 130,28 7,66 0,15
Material y pequefio utillaje 109,23 -2,15 -0,04
Gastos generales 112,43 0,45 0,04

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienes y Sevicios de

Indice de Precios de Alimentos del

Indice de Precios de Energiay

Uso Corriente Ganado Lubricantes
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIOS)

s

NOVIEMBRE 2009 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en noviem-
bre de 2009 en 362,01, con una revalorizaciéon del 3,7%
respecto al mismo mes del afio anterior y del 0,89% res-
pecto al pasado mes de octubre.

El incremento interanual de los asalariados fijos fue su-
perior al de los eventuales (+4,59% y +2,93% respectiva-
mente), si bien las néminas de los trabajadores eventua-
les subieron (+3,03%) si las comparamos con las del
mes pasado, mientras que las de los trabajadores fijos
retrocedieron (-0,11%).

Entre los trabajadores fijos, todas sus néminas crecieron
respecto a noviembre de 2008 (desde +10,48% de los

vaqueros o porqueros, hasta + 1,04% de los hortelanos).
Asimismo, todas las categorias laborales, salvo tractoris-
tas y maquinistas y hortelanos, mostraron incrementos
positivos respecto al mes pasado.

En lo que respecta a los asalariados eventuales, los ven-
dimiadores y los recolectores de frutas y agrios sufrieron
pérdidas en sus néminas respecto al mes de noviembre
de 2008 (-4,73 y -0,34% respectivamente). En el lado
positivo se sittian las demés categorias laborales no fijas,
con subidas de salarios comprendidas entre el 10,69%
de los trabajadores que se dedican a plantar y talar arbo-
les hasta el 0,98% de los que realizan labores comple-
mentarias.

Indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual | % var. afio anterior | % var. mes anterior

Indice general 362,01 3,70 0,89

Trabajadores fijos 347,91 4,59 -0,11
Encargados, capataces 334,14 3,88 0,29
Tractoristas y maquinistas 354,91 6,92 -0,96
Pastores 358,97 5,49 0,05
Vaqueros o porqueros 363,40 10,48 0,03
Hortelanos 388,45 1,04 -0,02
Guardas o caseros 398,39 3,20 0,30
Peon fijo para trabajos diversos 328,76 3,46 0,09

Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 375,59 2,03 3,03
Preparacion del terreno 377,70 4,03 -0,54
Siembra y abonado 371,43 4,52 -2,59
Labores complementarias 412,25 0,98 1,56
Riegos 377,75 1,52 8,39
Tratamientos de plagas - - -
Recoleccion productos herbéceos 335,73 5,84 -0,74
Recoleccion frutas y agrios 388,33 -0,34 7,99
Recoleccion de aceituna 351,63 5,17 -3,20
Vendimia 364,28 -4,73 -1,25
Poda 435,37 1,42 9,96
Plantacién y tala de arboles 388,48 10,69 -9,14
Manejo de ganado 350,29 4,61 -0,05

Nota:

Se sefialan en rojo los descensos inferiores al: -5 %

Se sefialan en azul las subidas superiores al: 5 %

Indice General de Salarios Agrarios

Indice Salario Mano de Obra Fija

Indice Salario Mano de Obra Eventual
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Indicadores

2.5 RED CONTABLE AGRARIA NACIONAL

Valor Medio de los Consumos Intermedios por explotacién en principales paises de la U.E.
Serie 1995-2007p

Los Consumos Intermedios representan el valor, a precios
de mercado, de los medios de produccién consumidos o
transformados en su totalidad en el proceso de produc-
cion. Incluyen los gastos de los medios de produccién co-
rrientes: semillas/plantas de vivero, energia, fertilizantes,
fitosanitarios, alimentos para el ganado, gastos veterina-
rios, mantenimiento de material y edificios, y otros servi-
cios.

A continuacién se expone la evolucion y comparaciéon de

dicho indicador en Espafia y otros cinco paises comunita-
rios, proximos a su entorno y con importancia agronomi-
ca. Los tres cuadros indicativos presentan sucesivamente:
los valores medios anuales por explotacion, las medias
moviles de tres anos centradas en el ano de referencia y,
finalmente, la evolucién expresada en indices tomando
como 100 el valor correspondiente a la media mévil del

ano 1995.

El resultado final se recoge en el grafico adjunto.

Consumos Intermedios. (Media anual por explotacion; euros corrientes)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Alemania 68.038 70.707 68.562 66.230 85.485 89.859 03.613 97.511 100.451 107.123 109.898 124.624 142.120
Grecia 5.171 5.534 5.723 5.556 5.679 5.561 6.040 6.302 6.234 6.582 6.937 7.307 7.691
ESPANA 11.154  12.613 13.171  12.709 13.851 14.030  14.917 16.175 17.755 17.053  15.928 16.111 17.457
Francia 53.321 58.888 60.557 62.806 64.959 69.198 70.722 73.537 73.988 77.406 77.416 79.473 84.472
Italia 10.503 11.038 11.305 11.361  11.782 11.918 13.202 18.005 22.833 22.818 22.585 22.332 23.395
Portugal 5.753 5.981 5.662 5.870 5.295 4.979 8.927 10.015 10.032 11.293 11.523 12.361 13.125
Consumos Intermedios. (Media Mvil de tres afos por explotacion; euros corrientes)
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Alemania 64.497 69.102 68.500 73.426 80.525 89.652 093.661 97.192 101.695 105.824 113.882 125.547 133.372
Grecia 5.216 5.476 5.604 5.653 5.599 5.760 5.968 6.192 6.373 6.584 6.942 7.312 7.499
ESPANA 11.723 12.313 12.831 13.244 13.530 14.266 15.041 16.282 16.994 16.912 16.364 16.499 16.784
Francia 53.936 57.589 60.780 62.804 65.684 68.293 71.152 72,749  74.977 76.270 78.098 80.454 81.973
Italia 10.568  10.949 11.235 11.483 11.687 12.301 14.375 18.013 21.219 22.745 22.578 22.771 22.864
Portugal 5.703 5.799 5.838 5.609 5.381 6.400 7.974 9.658 10.447 10.949 11.726  12.336 12.743
Consumos Intermedios. (indices de Medias Méviles de tres afios; afio mévil base 1995=100)
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Alemania 100 107 106 114 125 139 145 151 158 164 177 195 207
Grecia 100 105 107 108 107 110 114 119 122 126 133 140 144
ESPANA 100 105 109 113 115 122 128 139 145 144 140 141 143
Francia 100 107 113 116 122 127 132 135 139 141 145 149 152
Italia 100 104 106 109 111 116 136 170 201 215 214 215 216
Portugal 100 102 102 98 94 112 140 169 183 192 206 216 223
Consumos Intermedios. (Variacién Indices de
Medias Moviles)
250 -
Informacion méas desagregada y notas metodolbgicas se
210 recogen en el Anuario del MARM:
2 http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/2008/indice.asp?
% 170 parte=3&capitulo=24&grupo=3
=
130 y en el enlace directo con la Comisién:
http://ec.europa.eu/agriculture/rica/index en.cfm
90 T T
1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007
———Alemania =———Grecia ESPANA -
Francia Ttalia Portugal Afios
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2.6 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

NOVEDAD

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO

I ‘: 1 comercio exterior agroalimentario en 2009

Este informe recoge el comportamiento del comercio exterior en
2009 (datos provisionales a fecha 09-03-2010) y su evoluciéon
reciente. La fuente de datos utilizada es Datacomex: estadisticas
de Comercio Exterior de Ministerio de Industrias, Turismo y
Comercio: http://datacomex.comercio.es/. Los datos tardan re-
cogidos en aduana tardan unos dos meses en ser recopilados,
procesados y puestos a disposiciones de administraciones, em-
presas y publico en general. El informe estudia los aspectos mas
destacados en el sector agroalimentario y en aquellos productos
del mismo sector que han tenido més relevancia por el valor que
aportan en términos absolutos. Para su realizacion se utiliza una
seleccion ad hoc de agrupaciones de productos especifica que no
tienen por qué coincidir necesariamente con las utilizadas para
otros documentos de comercio exterior producidos por el Minis-
terio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino u otras organi-
zaciones.

En el conjunto de la economia, se reduce la dependencia
del exterior en un 46% respecto a 2008, permaneciendo el
saldo con signo negativo por valor de 50.183 Millones de euros
(M.€). Las principales variaciones se han producido en la reduc-
cion de las importaciones de los productos energéticos y los bie-
nes de equipo. En ambos casos fueron un tercio méas bajas que el
afio anterior.

El sector agroalimentario, en su conjunto tiene un compor-
tamiento muy favorable, incrementando su superavit un
178% en el Gltimo afio, hasta alcanzar un saldo positivo
de 1.782 M.€. En los cinco afios anteriores se obtuvo una media
de 686 M.€ positivos. En términos relativos, en 2009, las expor-
taciones del sector agroalimentario representaron el 15,9% del
total de exportaciones de la economia espafiola y las importacio-

nes un 11,2%. En cuanto al origen y destino de estos productos, se
centran fundamentalmente en paises de la UE. Asi, el 82% del
valor obtenido de los productos agrarios lo aportan los Estados
Miembros, mientras que en las importaciones el origen es mucho
maés diversificado, caracteristica que se acenttia con el tiempo. El
valor de lo comprado fuera de la UE ronda el 40% del total gasta-
do. El comercio intracomunitario y con paises terceros se incre-
menta, respectivamente, con paises de reciente adhesién y con
las economias emergentes .

Dentro del sector agroalimentario, esta hoja analiza por separado
el comportamiento del sector agrario alimentario y el pesquero.
El primero con balanza comercial positiva (3.810 M.€) y el se-
gundo negativa (2.028 M.€). En ambos, la reduccién de las im-
portaciones ha permitido que el saldo mejore en una quinta parte
respecto del afio anterior.

Por grupos de productos, durante 2009 disminuy? el valor
de las importaciones de los principales productos basicos agra-
rios y de la pesca. Los principales cereales y oleaginosas (trigo,
maiz y soja) mejoraron su saldo en 584 M.€, a pesar de que el
trigo y la soja mantienen un saldo de importacién superior a la
media de los altimos cinco afos. En frutas y hortalizas, la intensi-
dad comercial ha sido mas reducida que el afio anterior, al dismi-
nuir el valor de las exportaciones e importaciones. Sin embargo,
las variaciones han sido de magnitud similar, lo que ha permitido
mantener un saldo muy similar al de 2008, por valor de 6.258
M.€ en 2009. En industrias alimentarias el saldo mejora un
23,9%. También aqui la intensidad comercial ha sido més reduci-
da, pero en este caso, el comportamiento de las exportaciones ha
motivado el incremento del saldo hasta los 436 M.€. En pesca, la
reduccion de las importaciones en 642 M.€ y el mantenimiento
de las exportaciones respecto a 2008 permite al sector obtener
uno de los resultados menos deficitarios de los dltimos afios.

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )

2.007 2.008 2.009 2004 - 08

Dif.(%) con En. - ( media de cinco
Ene.-Dic. Ene.-Dic. Ene.-Dic. Dic. 2008 afios)

1. Total Espafia Exportaciones 185.023 189.228 158.254 -16,37 158.393
Todos los capitulos TARIC Importaciones 285.038 283.388 208.437 -26,45 233.919
Saldo -100.015 -94.160 -50.183 A 46,71 -75.526
2. Sector Agroalimentario (3+4) Exportaciones 25.106 27.099 25.249 -6,83 23.756
Importaciones 24.700 26.459 23.467 -11,31 23.070
Saldo 405 640 1.782 A 178,44 686
g. Sector Agrario Alim. Exportaciones 22.691 24.711 23.003 -6,91 21.534
e e e S e Importacones  19.452 21512 19192 078 18272
1516109011, 1516109019) y las partidas 0504, 1601 y 1602 Saldo 3.239 3.200 3.810 A 19,09 3.262
Trigo Exportaciones 161 238 127 -46,86 130
TARIC: 1001 Importaciones 697 968 939 -3,01 785
Saldo -535 -730 -812 v 11,30 -655
Maiz Exportaciones 43 52 44 -16,17 45
TARIC: 1005 Importaciones 1.164 1.101 668 -39,31 771
Saldo -1.121 -1.048 -624 A 40,47 -726
Soja Exportaciones 4 2 2 -13,05 2
TARIC: 1201 Importaciones 692 1.163 921 -20,85 697
Saldo -689 -1.161 -919 A 20,86 -696
Frutas y Hortalizas (frescas) Exportaciones 8.426 8.753 8.487 -3,05 8.150
Capitulos TARIC: 07+08 Importaciones 2.571 2.463 2.229 -9,51 2.282
Saldo 5.855 6.290 6.258 ¥ 0,52 5.868
Citricos Exportaciones 2.453 2.420 2.488 2,78 2.303
TARIC: 0805 Importaciones 158 183 98 -46,32 141
Saldo 2.295 2.238 2.390 A 6,78 2.162
Ind. Alimentaria Exportaciones 13.389 15.022 13.768 -8,35 12.359
Capitulos TARIC: 02, 04,09, 11,15, 17, 18, 19, 20, Importaciones 13.545 14.671 13.332 -9,12 12.368
21, 22, 23, 24, y partidas 0504,1208,1601y 1602  Saldo 156 351 436 A 23,99 -10
Vino Exportaciones 1.819 1.956 1.674 -14,41 1.692
TARIC: 2204 Importaciones 216 228 125 -45,40 159
Saldo 1.603 1.728 1.550 ¥ 10,31 1.533
Aceite de oliva Exportaciones 1.815 1.834 1.541 -15,99 1.710
TARIC: 1509 Importaciones 141 136 91 -32,92 184
Saldo 1.674 1.698 1.450 Vv 14,64 1.527
Leche y Productos Lacteos Exportaciones 721 666 562 -15,66 635
TARIC: 0401, 0402, 0403, 0404,  Importaciones 1.728 1.778 1.511 -15,04 1.513
0405y 0406 Saldo -1.007 -1.112 -949 A 14,67 -878
Carney prod. de Porcino Exportaciones 1.924 2.476 2.395 -3,28 1.875
TARIC:0203, 0206, 0209, Importaciones 491 464 425 -8,563 411
0210,1501, 1601 y 1602 Saldo 1.433 2.012 1.970 v 2,07 1.464
4. Sector Pesquero Exportaciones 2.415 2.387 2.246 -5,91 2.223
Capitulos TARIC: 03 y las partidas 1504, 1516101010, 1516109011, Importaciones 5.249 4.947 4.275 -13,59 4.799
1516109019, 1603, 1604, 1605 y 230120 Saldo -2.834 -2.560 -2.028 A 20,75 -2.576
5. Sector Forestal Exportaciones 105 144 111 -22,59 92
’ . Importaciones 1.144 785 434 -44,73 1.023
Capitulos TARIC: 4401,4403 y 4407 Saldo 1,039 641 323 A 49,71 931

Fuente : Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009 y elaboracién propia S.G.Andlisis, Prospectiva y Coordinacion MARM.

V¥ La tendencia es negativa respecto al afio anterior
A Latendencia es positiva respecto al afio anterior
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EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO (...continuacién)

Grafico 1

Evoluciéon reciente del sector Agroalimentario y Forestal
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Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009 y Elaboracién propia SGAPC, MARM

P rincipales Flujos Comerciales

EXPORTACIONES

Afo 2009 (Entre paréntesis la media 2004-2008)

% de export en valor

Resto Terceros
14,2% (13,5%) Francia
Rusia 19,3% (17,3%)
1,5% (1,3%)
Estados Unidos
3,0% (3,3%)
Resto UE Alemania
12,7% (21,0%) 12,2% (12,4%)
Paises Bajos
5,0% (4,7%) Portugal
11,8% (8,7%
Reino Unido o g
8,4% (8,6%) ltalia
11,8% (9,2%) UE-27: 81% (82%)
25.253 M€ (23,825)
Grafico 2

El grafico 2 relativo a la distribucién geografica, en valor,
de las exportaciones muestra como el porcentaje mas
alto de las mismas se deriva hacia Francia (mientras que
en la media 2004-2008 el primer lugar lo ocupaba el
resto de UE). En 2009 ha destacado el incremento de
exportaciones respecto a la media 2004-2008 hacia
Francia, Portugal, Italia y Paises Bajos, en detrimentro
de una fuerte caida hacia el “resto de la UE”. Con respec-
to a Rusia y EEUU las exportaciones he han mantenido
estables en ambos casos.

16

El grafico 1 permite observar la evoluciéon global anual
del comercio agroalimentario desde 2004 hasta 2009.
Al igual que en el resto del mundo, 2009 ha supuesto
para un Espafia un aino de contraccién de sus relaciones
exteriores, deteniéndose el crecimiento de exportacio-
nes e importaciones de afios previos e incluso disminu-
yendo. Sin embargo, el saldo resultante ha sido muy
favorable, el més alto de todo el periodo analizado.

IMPORTACIONES

Afio 2009 (Entre paréntesis la media 2004-2008)

% de import en valor

Francia
16,0% (15,8%)

Resto Terceros
26,4% (26,2%)

Alemania
8,9% (9,4%)

Estados Unidos
2,9% (4,1%)
Brasil /\GH]
4,4% (6,3%)
Argentina
5,3% (5,0%)

Paises Bajos
7,7% (7,1%)

Portugal
5,5% (4,3%)

Reino Unido
5,5% (6,5%)

Resto UE
17,3% (15,5%)

UE-27: 61% (66%)
23.483 M€ (23.178)

Grafico 3

En paralelo con el grafico anterior, el grafico 3 muestra
la composicion geografica de las importaciones en va-
lor. Nuestras mayores importaciones proceden en este
caso del resto de paises terceros que con un 26 % man-
tiene una tendencia constante respecto a la media
2004-2008. En segundo lugar y como primer pais Eu-
ropeo se sitia Francia que también mantiene una ten-
dencia estable alrededor del 16%. Le siguen Alemania,
Paises Bajos, Portugal y Reino Unido. El resto de la UE
alcanza un 17,3% superando en 1,8 puntos la media
2004/2008. Los paises fuera de la UE que destacan en
este caso son EEUU, Brasil y Argentina. En todos ellos
a excepcion de Argentina se ha produce un descenso de
las importaciones en 2009 respecto a los afos prece-
dentes.
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EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO (...continuacién)

Saldo Comercio Exterior Agroalimentario

dic-08 ene-09 feb-09 mar-09 abr-09 may-09 jun-09 jul-09 ago-09 sep-09 oct-09 nov-09 dic-09

Millones de euros
N
(=3
(=}

-600
‘ =3 Agrar-aliment UE-27 mmmm Agrar-aliment Terceros 1 Pesca UE-27 mmm Pesca Terceros

Saldo total ‘

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009 y Elaboracién propia SGAPC, MARM

Grafico 4

En el grafico 4 observamos el saldo del comercio exterior
agroalimentario mensual durante 2009. En este, salvan-
do los descensos estacionales del verano, el mejor com-
portamiento lo tienen los productos agrarios y agroali-
mentarios de la UE-27, mientras en el extremo opuesto
nos encontramos la pesca con terceros paises.

A nalisis de los principales subsectores agroalimentarios

Saldo Comercial de Espafia Dic-08 a Dic-09

dic-08 ene-09 feb-09 mar-09 abr-09 may-09 jun-09 jul-09 ago-09 sep-09 oct-09 nov-09 dic-09

Viles de Millones de euros

m Agroalim UE-27 excep pesca
@ Total UE-27 excep agroalim

@ Agroalim terceros excep pesca
| Total terceros except agroalimentario

O Pesca ‘

Grafico 5

En el grafico 5 se representa mensualmente el comporta-
miento del saldo comercial en el Gltimo afio, dividido en
cinco grandes capitulos. De estos capitulos los descensos
maés pronunciados en el saldo han sido los totales con
paises terceros sin incluir el sector agroalimentario. Por
el contrario los mayores aumentos proceden del sector
agroalimentario UE-27 (excepto pesca) donde existe un
descenso en agosto que comienza a recuperarse a partir
de septiembre.

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009 y Elaboracién propia SGAPC, MARM
“ Y 9y Hlaborz Propia ’ Grafico 6
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En el grafico 6 se puede observar la evolucion del saldo
de los subcapitulos de mayor comercio con respecto al
afio 2004. Asi, la carne ha sido el producto que ha expe-
rimentado las mayores subidas con respecto al afio de
referencia. Durante el dltimo afio se observa como este
producto ha comenzado un ligero retroceso. En el caso
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opuesto nos encontramos los cereales, que salvo por pe-
queias recuperaciones en los afios 2006 y 2009 han ido
encadenando afios de descenso respecto a 2004. En el
subcapitulo de pescados es de destacar que tras varios
afnos de caidas inicia su recuperacion en el afo 2006 y se
va incrementando su saldo en afios posteriores.
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EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO (...continuacién)

No obstante, se profundiza a continuacibn, a partir de
los datos de la Tabla 1, en el analisis de algunos de los
subsectores agroalimentarios mas determinantes del
saldo comercial espanol:

@ Industria Alimentaria. En este apartado, los

productos espafioles con mas presencia en el exte-
rior son la carne de porcino, el vino y el aceite de
oliva. Todos ellos han perdido valor en las exporta-
ciones, especialmente el aceite de oliva y el vino,
que bajaron un 16,0 y un 14,4% respectivamente.
En el caso de la carne y productos del porcino, el
descenso fue mas reducido (3,3%). Como se obser-
va en la Tabla 1, el saldo de la industria alimentaria
ha mejorado en 2009 un 36,8% y esto ha sido posi-
ble por el menor gasto en las compras, un 9,3%, que
ha compensado el decrecimiento de las ventas en el
exterior, que se han reducido en todas las principa-
les partidas de la industria alimentaria, excepto en
las conservas de frutas y verduras, que se ha mante-
nido similar a los resultados de 2008, por valor de
1.863 M€. En cuanto a los destinos, el 75% del valor
generado por las ventas al exterior ha sido con pai-
ses intracomunitarios.

= Cereales y oleaginosas. Durante 20009, el com-

portamiento de cereales y oleaginosas se ha carac-
terizado por una bajada de los precios de importa-
cion. En el caso del trigo, se observa la continua-
cion del desplazamiento en origen, que los paises de
la Comunidad de Estados Independientes (CEI)
ejercen sobre las fuentes mas tradicionales de trigo
para el comercio espafol, tanto comunitarias
(Francia y Reino Unido) como extracomunitarias
(Estados Unidos). El caso mas destacado es el de
Ucrania, que después de haberse cumplido los pro-
nosticos de reducciéon de la producciéon del 29% de
la pasada campaifia, hechas por el Consejo Interna-
cional de Cereales (CIC), se han materializado en

una reduccion del volumen importado desde Espa-
fia del 7,6%. En maiz, la sequia sufrida en Argentina
durante la campafia anterior, ha reducido el volu-
men producido y ha restringido las exportaciones
para el abastecimiento del mercado nacional. Esto
ha provocado que las principales compras espaio-
las se hayan hecho especialmente en Francia (1.843
millones t). Argentina habia sido en 2008, la princi-
pal fuente de aprovisionamiento de maiz para el
mercado espaiol (2.313 millones t). En cuanto a la
soja, el valor de las exportaciones ha vuelto a los
resultados de los tltimos afios (771 M.€), pero sigue
incrementando la dependencia de las importacio-
nes brasilenas, que en 2009 es del 76%.

Frutas y hortalizas. En 20009, las exportaciones
de frutas y hortalizas crecieron un 2,3% respecto al
afno anterior hasta las 10,2 millones de toneladas.
En cambio en valor, han descendido un 3,0% hasta
los 8.457 M.€, lo que evidencia una reduccion del
precio. Por productos, lo mas exportado en valor
han sido las mandarinas, por 1.218 M.€ (un 0,6%
menos que el afo anterior), seguido de las naranjas
por 934 M.€ (+6,5%) y de los tomates por 814 M.€
(-4,1%).

Pesca. Se ha reducido un 12,9% el valor de las im-
portaciones, que ha sido en 2009 de 4.228 M.€,
manteniendo asi la tendencia iniciada en anos ante-
riores. También las exportaciones han disminuido
en este periodo un 5%, lo que ha dejado el valor en
2.232 M.€. Los Totales Admisibles de Captura
(TAC) para el 2009 se han reducido para proteger
la sobreexplotacién. Asi, se ha incidido en algunas
especies de gran valor comercial para la flota espa-
fiola, como por ejemplo, la merluza, reduciendo el
TAC en un 5% en aguas del norte de Europa e incre-
mentando un 15% en aguas de la Peninsula Ibérica.

Para mas informacién sobre la evoluciéon del comercio exterior agroalimentario puede consultarse la publicacién
“Anélisis y Prospectiva - Serie Indicadores”, de la S.G. de Anélisis, Prospectiva y Coordinaciéon del MARM:

18

http://www.mapa.es/es/ministerio/pags/analisis prospectiva/agrinfo indicadores.htm
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3. AGRICULTURA

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

ENERO 2010

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espana
correspondientes al 31 de enero de 2010, elaboradas
con las informaciones remitidas por las Comunidades
Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter coyuntu-
ral y se actualizan mensualmente.

esumen

Las primeras estimaciones de superficie, bastante
preliminares, muestran que los cereales de invierno
2009/10 presentan unas cifras parecidas a la campana
precedente.

Se estima un incremento en la produccién de los si-
guientes cultivos industriales: algodén (44%), y
descenso en la produccion de remolacha de invierno
(2,2%).

En hortalizas el avance de superficie registra un des-
censo en cebolla babosa (2,6%), cebolla grano
(3,3%) y patata temprana (10,1%), la alcachofa se
mantiene estable. En cuanto a la produccion de hortali-
zas, el tomate de recoleccién 1-I/31-V registra un
descenso del 3,4%, la patata extratemprana del 2,7%
y en alcachofa el descenso se sittia en un 4,3%.

Con respecto a las previsiones de produccion de manda-
rinas se observan descensos en las tres variedades:
hibridos de mandarina (12%), clementinas (8,7%)
y satsumas (11,6%). El total de mandarinas alcanza
una produccién de 2,01 millones de toneladas.

La prevision de produccion vitivinicola, se sitia en
36,02 millones de hectolitros de vino.

Las estimaciones de producciéon de aceituna y aceite,
sittian la produccion de aceite en 1.152.700 tonela-
das, un 10,3% por encima de la campafia precedente.

C ereales

Cultivos (000.ha)  Mes 2]3)e(f'8 12):‘)(:)‘; A;rgilge (20(2)3200)
Trigo Blando 1 15262 1.233,2 1.318,2 106,9
Trigo Duro 1 531,7 534,6 505,5 94,6
Trigo total 1 2.057,9 1.767,8 1.823,7 103,2
Cebada seis carreras 1 607,8 513,2 486,8 94,9
Cebada dos carreras 1 2.879,2 2.532,1 2.470,4 97,6
Cebada total 1 3.487,0 3.045,3 2.957,2 97,1
Avena 1 505,5 552,8 542,6 98,2
Centeno 1 111,5 130,1 129,9 99,8
Triticale 1 54,4 61,1 60,0 98,2
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Las previsiones de superficies de cereal de invierno re-
flejan un ligero descenso de forma general respecto a la
campafia pasada. Sin embargo el trigo blando registra
un incremento del 6,9%.

En cuanto a los cereales de primavera, las estimaciones
de produccion reflejan incrementos, con respecto a la
campana pasada, en sorgo (35,7%) y arroz (41,5%).
Mientras que el maiz cierra la campafa con un descenso
en la estimacion de la superficie de un 7,2% y en produc-
cion del 6,4%.

Cultivos (000.0) Mes Dol Dok A eo0)

Maiz 1 3.610,9 3.717,7 3.478,7 93,6
Sorgo 12 26,2 224 30,4 135,7
Arroz 1 723,4 635,7 899,4 141,5

ultivos industriales

La estimacion de produccién de la remolacha de
invierno refleja un descenso del 2,2% con respecto a la
campana precedente, continuando con la misma tenden-
cia que la superficie cultivada. La estimacion de superfi-
cie sembrada de remolacha de verano para la campa-
fla 2009/2010 muestra un descenso del 16,8% respecto
a la campafa anterior.

Se concluye la campafia de algodén con un incremento
en superficie del 11,6% y en produccién se estima un
aumento importante respecto a la campafa pasada de
un 44%.

. Def. Def. Avance 2009
Cultivos (000. t) Mes 2007 2008 2009 (2008=100)
Remolacha (r. invierno) 1 3.591L,1 3.349,1 3.276,7 97,8
algodén 1 127,2 55,7 80,3 144,0

P roducciones de hortalizas

Tomate de recolecciéon 1-1/31-V, la primera estimaciéon
de produccion registra un descenso del 3,4%, tendencia
similar a la registrada en superficie.

La primera estimaciéon de produccién de patata extra-
temprana refleja un descenso del 2,7% respecto a la
campana anterior, en superficie este descenso se sitaa
en un 4,9%. En relacion con la patata temprana la pri-
mera estimacion de superficie refleja un descenso del
10,1%.

En cebolla babosa la estimacion de superficie desciende
un 2,6% respecto al afio anterior. En referencia a la pri-
mera estimaciéon de superficie, todavia preliminar, de
cebolla grano se observa una tendencia a la baja similar,
(3,3%).
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AVANCES ENERO (... Continuacion)

En alcachofa, la estimacion de superficie se mantiene
practicamente estable, sin embargo, la produccién pre-
senta un descenso del 4,3%.

En relacion con el ajo la primera estimacion de superfi-
cie refleja un descenso del 4,4%.

La primera estimacion de superficie de guisante verde
indica un descenso del 15% respecto a la campafia ante-
rior.

En habas verdes la primera estimacion de superficie y
produccién muestra un descenso del 9,5% y del 3,1%
respectivamente.

Cultivos (000. t) Mes 21())e(f.8 12’3(())\; A;Izlll;e (20(2):)):;00)
tomate (rec. 1-i/31-v) 1 1.201,0 1.036,5 1.001,0 96,6
Patata extratemprana 1 78,4 76,2 74,1 97,3
alcachofa 1 203,3 198,9 190,3 95,7
habas verdes 1 68,1 72,6 70,3 96,9

roducciones de citricos

La estimacidon sitda las previsiones de producciéon
de hibridos de mandarina y de clementinas por debajo
de la campanfa pasada, descendiendo un 12% y un 8,7%
respectivamente. Respecto a la satsuma se cerro6 la cam-
pana en diciembre registrandose un descenso del 11,6%.
El total de mandarinas alcanza una produccion de 2,01
millones de toneladas.

Producciones de vino+mosto (miles de hl)

55.000
50.000 ﬁ
45.000 /
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P roducciones de aceituna y aceite

Las estimaciones de produccion de aceituna y acei-
te, sitlan la produccion de aceite en 1.152.700 toneladas,
un 10,3% por encima de la campaiia precedente.

. Def. Def. Avance 2009
Cultivos (000. t) Mes 2007 2008 2009 (2008=100)
Aceituna de aderezo 11 438,4 396,4 444,5 112,1
Aceituna de almazara 1 5.701,7 5.088,9 5.447,3 107,0
Aceite 1 11859 1.044,7 1.152,7 110,3

Producciones de aceite (miles de ton)

Cultivos (000.1) Mes Def Def AT s00p
2009

satsumas 12 162,9 2231 197,2 88,4

clementinas 1 13354 1.463,6 1.336,5 91,3

Hibridos (mandarina) 1 489,1 541,2 476,3 88,0

1.500

1.400 —
1.300 -

1.200

P roducciones de uva y vino

La prevision de producciones vitivinicolas sitia la
produccién en 36,02 millones de hectolitros de vino.
Cifra inferior al cierre de la campana 2008/09 que al-
canzo los 41,58 millones de hectolitros.

. Def. Def. Avance 2009
Cultivos (000.1) Mes 2007 2008 2009 (2008=100)
Uva de mesa 11 264,4 278,2 278,0 99,9
Uva vinificacion 11 5.698,9 5.760,3 5.036,0 87,4
Vino + Mosto 11  42.139,7 41.583,3 36.021,1 86,6
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Estos avances se pueden consultar en detalle en la pagi-
na web del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural
y Marino.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm
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AVANCES ENERO (... Continuacién) & :

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
ENERO 2010

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEF. PROVIS. AVANCE 2010 DEF. PROVIS. AVANCE 2010

MES (*) 2008 2009 2010 2009=100 MES (*) 2008 2009 2010 2009=100

trigo blando 1 1.526,2 1.233,2 1.318,2 106,9 5.646,6 3.447,2

trigo duro 1 531,7 534,6 505,5 94,6 1.184,8 1.349,6

trigo total 1 2.057,9 1.767,8 1.823,7 103,2 6.831,5 4.796,8

cebada de seis carreras 1 607,8 513,2 486,8 94,9 1.714,1 1.064,8

cebada de dos carreras 1 2.879,2 2.532,1 2.470,4 97,6 9.556,2 6.334,9

cebada total 1 3.487,0 3.045,3 2.957,2 97,1 11.270,3 7.399,8

avena 1 505,5 552,8 542,6 98,2 1.188,3 906,2

centeno 1 111,5 130,1 129,9 99,8 283,2 181,4

triticale 1 54,4 61,1 60,0 98,2 136,2 140,6

cereales otofio-invierno 6.216,3 5.557,1 5.513,4 99,2 19.708,9  13.424,9

maiz 37,7 345,0 3.716,7 3.478,7

sorgo 6,8 7,2 22,4 30,4

arroz 95 119,3 635,7 899,4

patata extratemprana 1 3,8 3,8 3,6 95,1 1 78,4 76,2 74,1 97,3
patata temprana 1 13,7 14,3 12,9 89,9 327,6 355,4

patata med. est. 42,1 44,5 1.047,3 1.199,8

patata tardia 223 23,0 693,6 853,4

patata total 82 85,6 2.146,9 2.484,9

remolacha azucarera (r. verano) 1 13,6 12,0 9,9 83,2 821,5 812,0

remolacha azucarera (r. invierno) 38,7 37,7 3.349,1 3.276,7

algodon 52,6 58,7 55,7 80,3

girasol 730,8 851,6 872,7 876,4

colza 11 10,9 18,5 16,4 88,3 20,8 28,9

tabaco 10 10,0 31,1 30,4

tomate (rec. 1-i/31-v) 1 12,1 10,9 10,8 99,2 1 1.201,0 1.036,5 1.001,0 96,6
fresa y freson 11 8,1 7,1 8,2 116,8 281,2 263,7

alcachofa 1 16,0 16,5 16,4 99,3 1 203,3 198,9 190,3 95,7
ajo 1 15,5 16,0 15,3 95,6 133,6 154,0

cebolla babosa 1 3,3 4,4 4,3 97,4 133,0 212,4

cebolla grano 1 11,7 12,7 12,2 96,7 693,3 772,4

guisantes verdes 1 13,2 12,6 10,7 85,0 86,7 83,1

habas verdes 1 8,8 8,9 8,0 90,5 1 68,1 72,6 70,3 96,9
escarolas 10 2,4 2,3 1 61,9 50,5
otras setas 1 0,0 0,0 12 5,2 5,7
brocoli 10 22,7 1 339,9
berenjena 1 3,6 3,6 1 198,8 256,6
zanahoria 11 7,5 7,2 1 414,5 429,0
aguacate 1 73,6 72,2
satsumas 12 223,1 197,2

clementinas 1 1.463,6 1.336,5

hibridos (mandarina) 1 541,2 476,3

uva de mesa 11 278,2 278,0

uva vinificaciéon 11 5.760,3 5.036,0

vino + mosto 11 41.583,3 36.021,1

aceituna de aderezo 11 396,4 444,5

aceituna de almazara 1 5.088,9 5.447,3

aceite 1 1.044,7 1.152,7

(*) Mes al que corresponde la Gltima estimacién

Nota: Algunos cultivos que se presentan son nuevos en la operacion estadistica “Avances de superficie y produccién”, por esta razon, no se disponen de datos para el aflo 2009 hasta este momento. A
medida que se disponga de datos consolidados se iran incorporando sucesivamente a la publicacion.
La relacion de nuevos cultivos en los avances es: Endivias, escarolas, champinon, otras setas, brocoli, apio, pepino, pepinillo, berenjena, calabaza, calabacin, zanahoria, nabo, rabano, puerro, aguacate.
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3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR AGRICOLA - FEBRERO 2010

Mes a mes se constata la recuperacion de cotizaciones en
el sector agricola. El sector horticola ha sido el que mejor
ha evolucionado a lo largo del mes de febrero.

En tasas interanuales sin embargo contindan predomi-
nando las variaciones porcentuales de signo negativo.

En tasas mensuales, bajan las cotizaciones de los distintos
tipos de aceite de oliva, en especial los de menos calidad
(-5,13% el lampante). Por el contrario se mantiene estable
el de girasol refinado (0,28%). En interanuales, el com-
portamiento es favorable para el de oliva (3,59% en virgen
vy 0,14% en lampante), y desfavorable para el de girasol
refinado (-1,71%).

povucros | Pt [ iiscin s T Vit
Trigo blando panificable (1) 64,12 5,09 17,41 Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen
Cebada pienso (1) 133,83 -2,24 -6,48 Euros/100kg
Maiz grano (1) 150,67 -0,66 -2,26
Arroz cascara (1) 250,79 1,67 -40,90
Alfalfa (1) 138,73 -0,83 -20,50 270
Vino blanco mesa (2) 2,03 -6,23 -20,99 230 ’V/\W\/\
Vino tinto mesa (2) 2,33 0,97 -15,26 230 /'\
Aceite de oliva virgen (3) 196,47 -1,58 3,59 21O \QW\M /
Aceite de oliva lampante (3) 184,49 -5,13 0,14 190 ~ /V
Aceite girasol refinado (3) 75,10 0,28 -1,71 i;z
Naranja (3) 24,06 -0,52 172,74 44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43
Clementina (3) 40,60 44,84 60,05
Limén (3) 3121 1434 439,65 (— 2006/07, — 2007/08, — 2008/09)
Manzana Golden (3) 30,50 0,00 -15,28
Pera Blanquilla (3) 52,50 .00 2270 En citricos se aprecia la clementina en este mes
Tomateliso(3) 68,39 22,84 82,06 (44,84%), permanece estable la naranja (-0,52%) y re-
Pimiento Verde Italiano (3) 139:94 100,22 23,26 trocede el limén (-14,34%). Por el contrario los niveles
];:::;f?;omana(“) 24716’?637 22:2: 32:;2 de coFizaciones que se constatan en este afio son muy
Tudia Verde Plana 25013 o pryn superlol;es a .1os, reglstragos en febrero de O2008
Patate ) — aod 189 (439,65% en limén, 172,74% en naranja y 60,05% en

(1) €/t; (2) €/hectogrado ; (3) €/100 kg ; (4) €/100 Unidades
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

En tasas mensuales sube el arroz cascara (1,67%) dentro
de los cereales de referencia, permanece estable el maiz
grano y bajan trigo blando panificable (-5,09%) y cebada
pienso (-2,24%). En tasas interanuales contintian regis-
trandose variaciones porcentuales de signo negativo, des-
tacando arroz céascara (-40,90%) y trigo blando panifica-
ble (-17,41%).

Evolucién Precios Maiz Grano

Euros/tn

245 //\v\_\

195

e S~ Q_,_//
145

120

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2006/07, — 2007/08, — 2008/09)

En el mercado de vinos de mesa a granel, el precio del
blanco evolucion6 a la baja en febrero (-6,23%) mientras
que el tinto subi6 ligeramente (0,97%). Entre febreros la
variacion porcentual negativa es mayor en el blanco
(-20,99%) que en el tinto (-15,26%).

22

clementina).

En tasas mensuales persiste la estabilidad en fruta de
pepita. En interanuales las variaciones porcentuales van
desde el -22,70% en Blanquilla al -15,28% en Golden.

Buen comportamiento en febrero del mercado hortico-
la, destacando la subida del pimiento verde italiano
(100,22%) y de la lechuga romana (98,08%). En tasas
interanuales, las variaciones de signo positivo se centran
en tomate liso (82,06%), freson (72,92%) y lechuga ro-
mana (59,79%).

Mal comportamiento de la patata tanto en tasas mensua-
les (-4,94%), como interanuales (-54,89%).

Evolucion Precios Pimiento Verde Tipo Italiano

Euros/100kg

170

145
120

~

o5
70

—
Wavda\
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(— 2006/07, — 2007/08, — 2008/09)

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp
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3.3 FERTILIZANTES é{,;:-_-_-— :
ENERO-DICIEMBRE 2009

Los fertilizantes nitrogenados, los mas importantes en
cuanto a volumen, presentan unas cifras acumuladas
ligeramente superiores a las del afio 2008 (5.58%).

Consumo de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de consumo nacional
de fertilizantes inorgéanicos en usos agricolas, corres-
pondientes al afio 2009. Con respecto a los fertilizantes fosfatados, se observa
un descenso del consumo, en relacién con el mismo
El consumo de fertilizantes en este periodo muestra periodo del afio 2008 (-2.72%).
cifras globales inferiores a las del afio 2008 (-8.96%)

y también al del nivel medio del trienio 2006-08  Ep cuanto a los fertilizantes potésicos, el descenso del

_ 0 . . .
(-29.15%). consumo en el periodo es de gran importancia
[¢)
(-47,96%).
Consumo de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)
Aiio E F M A M J J A S (0} N D TOTAL
Nitrogenados 2004 100,5 80,7 102,9 70,9 61,0 80,2 65,4 59,8 90,0 126,6 124,6 110,3 1.072,9
2005 96,5 64,2 73,8 59,5 70,9 72,3 48,9 49,9 95,6 96,5 97,7 97,9 923,7
2006 69,7 97,3 856 66,7 76,5 723 532 487 84,2 1057 1067 1038 970,4
2007 92,9 87,8 85,5 51,5 58,6 55,6 80,4 79,2 102,7 109,8 96,3 85,6 985.9
2008 94,5 80,7 63,7 70,1 56,2 538 70,6 65.8 63,9 39,9 43,6 36,9 739,7
2009 66,9 83,7 838 588 49,3 56,2 52,3 56,9 49,2 65,3 90.0 68.6 781.0
Fosfatados 2004 49,7 425 36,8 304 29,0 676 578 528 77,5 55,3 51,8 37,6 588,8
2005 45,8 34,1 40,3 28,4 41,3 652 557 429 56,3 48,7 24,1 30,7 513,5
2006 22,0 32,8 34,4 26,4 455 454 30,2 351 42,0 54,2 44,5 40,1 452,5
2007 43,6 375 34,9 22,8 328 438 453 539 57,8 67,3 60,9 53,9 554.5
2008 38,8 293 29,3 27,3 29,4 334 258 191 16,9 10,7 5.4 6,2 271,6
2009 8,4 12,3 17,6 9,6 8,7 11,9 22,4 34,9 31,6 40,5 45,5 20.8 264.2
Potésicos 2004 38,4 41,7 5,8 41,2 24,6 31,6 328 3L7 46,3 58,7 51,1 42,6 492,5
2005 32,1 28,3 36,6 32,2 38,1 34,8 25,9 28,6 47,7 29,5 33,1 313 398,2
2006 26,9  39.3 375 36,1 394 26,0 13,2 23,4 36,1 38,5 42,4 3L7 390,5
2007 38,9 37,6 459 353 269 29,3 274 26,9 46,3 42,2 51,9 36,2 444.8
2008 38,5 35,3 29,4 36,9 34,4 26,3 25.7 23,2 29,2 12,9 15,1 12,3 319,2
2009 6,1 11,5 15,8 12,0 9,8 7,5 12,4 15,3 10,8 29,3 18,4 17.2 166.1
Consumo de fertilizantes nitrogenados Consumo de fertilizantes fosfatados Consumo de fertilizantes potasicos
120,0 80,0 60,0
2 N\ g 70,0 2 A
2 100,0 = g 50,0
% g0.0 >\ / /\\ 5 60,0 /\ 5 0.0 /\ /\/\\
5 ’ 5 590 5
A N S NN At
5 M S oo /. E
g 400 ~ 8.0 ~ X § 200
3 200 3 o0l TN 3 100
8 8 ~— 8
Eo,o“““““‘ E‘o,o‘w“wwwwwww 'Eon
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2007 2008 2009 ‘ 2007 2008 2009 ‘ 2007 2008 2009

Para obtener una informacién mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web:

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertilizantes/fertilizantes.htm
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3.4 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

FEBRERO 2010

Los datos recibidos de la Direccién General de Recur-
sos Agricolas y Ganaderos del MARM, referentes a
inscripciones de maquinaria agricola en ene-
ro-febrero de 2010, reflejan, en conjunto, una
cifra bastante inferior a la del mismo periodo del afo
20009.

El analisis individualizado por tipos de maéaquinas
muestra que, en este periodo, la cifra de tractores
inscritos es inferior en un 22,6% a la del ano 2009 y
en un 43,0 % a la del afio 2008.

Inscripciones de Tractores (ud.)
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En el caso de las maquinas automotrices se obser-
va un ligero aumento del ntimero de inscripciones en
este periodo respecto a los datos del afio 2009
(2.2%), pero persiste el descenso respecto al 2008

(-15.7 %).

Inscripciones de MAaquinas
Automotrices (ud.)
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En cuanto a los remolques, el total del periodo re-
gistra también un ntimero de inscripciones ligera-
mente superiores a las del afio pasado (6,0%), pero
continua el descenso (-18.0%) respecto a las registra-
das en el afio 2008.

Inscripciones de Remolques (ud.)
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NOTA.- Los datos de 2008 y 2009 han sufrido una pequefia modificacion, al ser actualizados.

Para una 1nformac1on més detallada, consultar la pagina web del MARM:
. di
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4.1 PRECIPITACIONES

Febrero ha resultado de muy htimedo a extremadamente
himedo en la mayor parte de Espaiia, siendo el valor prome-
dio de la precipitaciéon acumulada en el mes sobre el conjunto
de Espafa de 117 mm., lo que supone més del doble del valor
medio sobre el periodo de referencia 1971-2000, tratdndose
por ello del mes de febrero mas lluvioso en el conjunto de Es-
pafa de los dltimos 30 afios.

Especialmente importantes fueron las precipitaciones acumu-
ladas en el cuadrante suroeste peninsular y en la zona centro,
donde el mes tuvo caricter extremadamente hiimedo, de for-
ma que en amplias zonas de Andalucia y Extremadura, sur de
Castilla-La Mancha y puntos de Madrid, las precipitaciones
llegaron a superar el triple de los valores medios del mes.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - FEBRERO 2010

Por cuencas, destacan las abundantes precipitaciones registra-
das en la cuenca del Guadalquivir, donde febrero fue extre-
madamente hiimedo con una precipitaciéon estimada de 209
mm, equivalente a mas de tres veces el valor medio mensual.
También en la cuenca Sur (188 mm) la precipitacién estimada
super6 en mas de tres veces al valor medio mensual.

FEBRERO - PRECIPITACION POR CUENCAS

CUENCAS Pm Pe %P CA
NORTE Y NORESTE 132, 158,7 120% H
DUERO 48,1 108,1 225% MH
TAJO 54,9 1234 225% MH
GUADIANA 49,2 139,4 283% MH
GUADALQUIVIR 60,7 208,6 344% EH
SUR 55,1 187,8 341% EH
SEGURA 33,6 59,3 176% MH
JUCAR 35,8 51,5 0144% H
EBRO 39,3 51,6 131% MH
PIRINEO ORIENTAL 33,4 78,3 234% MH
VERTIENTE ATLANTICA 66,7 145,9 219% MH
VERTIENTE MEDITERRANEA 39,0 69,5 178% MH
MEDIA PENINSULA 56,4 117,3 208% MH

Pm=Precipitacion media de los 10 dltimos afos.
Pe=Precipitacion media estimada del mes.

%P=Porcentaje de la precipitacion estimada del mes con respecto a
la media 1971-2000.

CA = Carécter de la precipitacion del mes (serie 1947-2006).

EH = Extremadamente htimedo.

Fuente: AEMET

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 23 de marzo, la reserva hidraulica peninsular era de 44.507
hms, encontrandose al 80,1% de su capacidad tras haber au-
mentado 4.553 hms3 en el mes. Dicha reserva se situ6 19,8 puntos
porcentuales por encima de la reserva del afo anterior y 18,9
puntos porcentuales por encima de la media de las reservas de
los tltimos diez afios.

Situacion a: Actual Ao Media

23 marzo 2010 (hm3) (%) anterior 10 afios
USO CONSUNTIVO 29.835 78,1% 56,5% 57,0%
HIDROELECTRICO 14.672  84,4% 68,4% 69,9%
TOTAL PENINSULA 44.507 80,1% 60,3% 61,2%

MARZO - RESERVAS EMBALSES PENINSULARES

Reserva hidraulica peninsular

48958

44653

40348

36043

31738

27433

23128

Volumen embalsado (hm3)

1g823

OCTUERE

EMERC ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

|l 2009/2010 @ 2008/2009 @ 20072008 ® 2006/2007 O Media S afios m Media 10 afios |
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Situacion a: Actual Ao Media

23 marzo 2010 (hms3) (%) anterior 10 afios
GALICIA COSTA 543  79,4% 68,9% 69,5%
MINO-SIL 2.603 86,1% 79,0% 71,3%
CANTABRICO 524 82,8% 77,8% 76,5%
C. I. DEL PAIS VASCO 19  90,5% 100,0% 86,2%
DUERO 6.664 88,9% 71,7% 68,8%
TAJO 8.101  73,6% 54,8% 57,7%
GUADIANA 7.587  87,9% 53,7% 67,2%
C. ATL. ANDALUZA 1771  94,3% 58,4% 64,2%
GUADALQUIVIR 7.211 87,1% 54,1% 60,3%
C. MED. ANDALUZA 925 78,6% 51,5% 43,9%
SEGURA 677  59,3% 33,7% 22,3%
JUCAR 1.674 50,2% 37,1% 28,0%
EBRO - 5.6906  75,9% 75,3% 70,8%
C. 1. DE CATALUNA 512  69,2% 80,9% 53,3%
VERT. ATLANTICA 35.023 84,1% 60,1% 64,0%
VERT. MEDITERR. 9.484  68,2% 61,0% 52,4%
TOTAL PENINSULA 44.507  80,1% 60,3% 61,2%

A 23 de marzo, la reserva de los embalses de uso consuntivo era
de 29.835 hms3 (78,1 % de su capacidad) tras un aumento men-
sual de 3.583 hms. , superando en 21,6 puntos porcentuales a las
del afio anterior y en 21,1 puntos porcentuales a las del tGltimo
decenio.

En dicha fecha, la reserva de los embalses hidroeléctricos era de
14.672 hms3 (84,4 % de su capacidad) tras haber aumentado 970
hms en el mes, con lo que superaban en 16 puntos porcentuales a
las del afio anterior y en 14,5 puntos porcentuales a la media de
los tltimos diez anos.
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Embalses de uso consuntivo

32819

29579

25339

23099

19859

16619

13378

Volumen embalsado (hm3)

10139

16618

RESERVAS HIDRAULICAS (... Continuacién)

Embalses hidroeléctricos

15306

13994

12682

11370

10058

8746

Volumen embalsado (hm3)

OCTUERE EMERC ABRIL

7434

JuLie

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

H 2009/2010 @ 2008,/2009 @ 2007/2008 ® 2006/2007 O Media 5 afios M Media 10 aﬁos‘

OCTUERE

ENERC ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

H2009/2010 @ 2008/2009 @ 2007/2008 M 20062007 O Media 5 afios W Media 10 afios |

Fuente: D. G. del Agua

Todos los datos, gréaficos y mapa, estan referidos a la situaciéon

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

en enero de 2010, respecto de enero 2009.

En el cuadro, los valores negativos o positivos indican, respec-
tivamente, un descenso o ascenso en enero de 2010.

La tercera columna indica la variacion del indice de almacena-
miento en enero 2010 respecto del mismo mes de 2009.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evolucion,

durante los tltimos doce meses, del nivel medio de las aguas
subterraneas en la demarcacion hidrografica correspondiente,
referido a la posicion de enero de 2009, y ponderado segin la
extension y porosidad de los acuiferos que intervienen en el
computo. En ellos se muestran también las posiciones méxima
(linea verde) y minima (linea roja) que para cada mes han sido
registradas en el periodo histérico de medidas disponibles.

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

Estados maximos mensuales

= Evolucion 2008-2009

—— Estados minimos mensuales
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VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

AGUAS SUBTERRANEAS (...Continuacién) =4

Los gréficos expuestos resultan de agregaciones por cuencas
hidrograficas. Dentro de cada una de las 7 demarcaciones inter-

comunitarias y en Baleares, existen algunas diferencias en fun-

Diferencia de niveles | Variacion del Almacena- ., . . . ./ 4
CUENCA medios (m) miento (%) ci6n de las circunstancias de situacion geografica y de explota-
MINO-SIL 0,6 46,2% cion de las diversas masas de agua subterranea. En el mapa si-
CANTABRICO oz 5.0% guiente se muestran las diferencias de llenado, entre enero 2010
9 9 . . 7
DUERO on 2.0% y enero de 2009, diferenciado por masas de agua subterranea,
: : comparando los niveles disponibles en 985 piezémetros que
GUADIANA 0,6 7,4% p
se reparten en un total de 257 masas de agua subterra-
SEGURA 0,8 14,1% n
- ea.
JUCAR 0,3 1,7%
EBRO -1,8 -13,5% Diferencia de niveles: Aumento o disminucién del nivel medio de la
BALEARES 0,3 4,6% cuenca en enero de 2010.

Variacion del almacenamiento: Aumento o disminucion de las re-
servas en enero de 2010.

DIFERENCIA LLENADO MASAS (ENERO 2010-2009)

LEYENDA
D Demarcaciones Hidrograficas
Afloramientos Permeables

Masas de agua subterranea
Diferencia de llenado Ene10-Ene09

I:l Mayor llenado
- Menor llenade
|:| Sin diferencia
|:| Sin datos

VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA

CUENCA N° masas Cuenca Sin diferencia | Sin datos
MINO-LIMIA CANTABRICO 6 5 o o 1
DUERO 34 1 4 8 21
TAJO 64 11 10 19 24
GUADIANA 24 1 3 7 13
C. MEDITERRANEA ANDALUZA 20 7 1 5 7
SEGURA 63 13 11 15 24
JUCAR 116 35 12 20 49
EBRO 105 16 20 28 41
BALEARES 90 2 1 2 85

TOTALES 522 91 62 104 265

Fuente: D. G. del Agua
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Alimentacion

SWALIMENTACION

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - DICIEMBRE 2009

Panel de Consumo Alimentario
Consumo en Diciembre de 2009

Valor gastado en Alimentacién: 6.892,3 millones de Euros

Cantidades compradas: 2.571 millones de Kg. / Lts.

Evolucién con respecto a Diciembre de 2008

Evolucion del gasto: +1,3%
Evolucion de las cantidades compradas: +4,3%

Se presenta un incremento en el volumen comprado de
Alimentacién en el mes de Diciembre de 2009 con respec-
to al mismo mes del afo anterior, observandose un incre-
mento en general en la compra de todos productos. Entre
los mayores aumentos en el consumo destacan las Bebidas
Alcoholicas de Alta Graduacion (+10,5%), Bebidas Refres-
cantes y Gaseosas (+9,0%), T. Frutas Frescas (+8,5%), T.
Hortalizas y Patatas Frescas (+6,5%) y T. Pesca (+5,8%).

El aumento en el gasto en T. Alimentacién (+1,3%) afecta
a todas las categorias a excepcion de Total Aceite (-7,3%),
Pan (-5,4%), T. Hortalizas y Patatas Frescas (-3,3%) y
Leche+Deriv.Lacteos (-0,8%), incrementando sobretodo
el gasto de productos como Bebidas Refr. y Gaseosas
(+10,0%), T. Frutas Frescas (+9,1%), Bebidas Alcoholicas
Alta Graduacién (+8,5%) y Total Vinos y Espumosos
(+7,5%).

Ano movil (Enero a Diciembre 2009)

Valor gastado en Alimentacién: 64.910,6 millones de Eu-
ros
Cantidades compradas: 29.391,6 millones de Kg. / Lts.

Evolucién con respecto al aino moévil anterior (Enero a Di-

ciembre 2008)

Evolucion del gasto: -2,0%
Evolucion de las cantidades compradas: +1,0%

Los productos que han tenido mayor incremento en la
cantidad comprada en el dltimo afio mévil a Diciembre
2009 con respecto al mismo periodo del afno anterior
han sido: la Bebidas con Vino (+29,3%), las Uvas
(+12,6%), los Pimientos (+11,3%), los Albaricoques
(+11,2%), Bifidus+Leches Fermentadas (+6,8%), Carne
Congelada (+6,5%) y el Aceite de Girasol (+6,2%)

Por el contrario, en este tltimo afio los productos con ma-
yor descenso de compras en volumen han sido: el Vino sin
D.O. (-15,2%), el Pan (-7,1%), Carne Vacuno (-6,2%), Car-
ne Ovino/Caprino (-6,1%), y los Platanos (-4,8%).

*COMENTARIOS*

Diciembre 2009<>Diciembre 2008

El consumo alimentario en los hogares espafoles au-
menta en diciembre 2009 un +4,3% (en volumen), res-
pecto a diciembre de 2008.

Después de haber observado descensos continuados en
el gasto desde Julio de 2009, durante el mes de diciem-
bre el gasto se ha visto incrementado un +1,3%.

Afo moévil (Enero a Diciembre 2009) <> (Enero a Di-

ciembre 2008)

En el dltimo afio movil se observa un ligero crecimiento
en Volumen respecto al mismo periodo del afio anterior
(+1,0%).

Mientras y debido al descenso de los precios medios en
-2,0%, la tendencia del Gasto es contraria (disminuye
-2,0%). Sin embargo, esta inclinacién es més acentuada
que en los tres TAM anteriores (Noviembre 09 (-1,4%),
Octubre 09 (-1,8%) y Septiembre 09 (-1,4%)).

% Variacion Tam Dic 09

TAM Diciembre 09 vs Tam Dic 08
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 29.391,64 1,0% 0,4% 2,1% 4,3%
Valor (Millones €) 64.910,60 -2,0% -2,0% -1,1% 1,3%
Precio Medio 2,21 -2,0% -3,4% -3,2% -2,0%
Consumo x Capita 642,67 -0,7% -1,2% 0,4% 2,6%
Gasto x Capita 1.419,31 -3,6% -4,6% -2,8% -0,4%

TAM: Tiempo Anual Mé6vil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - DICIEMBRE (...Continuacién) é

TAM DICIEMBRE 2009
TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)
CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
642,67 29.391,6
Kg./L./Capita Cantidad (Millones de Kgs./L.)

%Evolucion Volumen
Kg / L /Capita

00
TOTAL CARNE 498

09
TOTAL PESCA 276

TFRUTAS 32

THORTALIZASY 32
PATATAS 825
FRESCAS

PAN 374

21

TOTAL ACEITE 14,0

HUEVOS KGS 86

LECHEy
DERIVADOS 1123
LACTEOS

TOTAL VINCS y
ESPUMOSOS

AGUADE

BEBIDAENVAS. 513

BEBIDAS
ALCOHOLICAS 10

GRADUACION

BEBID.REFRY

RESTO

ALINENTACION 1102

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

09

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

* Bebidas Alcohdlicas alta Graduacién: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas
* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

Boletin Mensual de Estadistica - Marzo 2010
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Alimentacion

. CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - DICIEMBRE (...Continuacién)

Cuota de los lugares de compra en Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALINENTACION 10,0

ALIVENTACION FRESCA 16,1

RESTO ALIVENTACION

B HPERVERCADOS m  SUPER+AUTOS m TDA DESCUENTO m TOTAL TENDATRADICIONAL  RESTO CANALES

% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

5,8 6.3 58
4,6 42 39
0,9
0,1
-0,2

1,0 07 1,2
34 3.1
-4.9
T.ESPANA SUPER+AUTOS TDA. DESCUENTO  TOTAL TIENDA RESTO CANALES
HIPERMERCADOS TRADICIONAL
B TOTAL ALIMENTACION = ALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - DICIEMBRE (...Continuacion) é

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM DICIEMBRE 2009 VS TAM DICIEMBRE 2008

usuwiy

uoioe

HOGARES

Productos Cantidad (Millones De Kgs /L )| Evoluciéon | Valor (Millones de € )| Evolucién | Kg/ L per Capita

2008 2009 %09/08 2008 2009 %09/08 2009
HUEVOS KGS 395,0 391,8 -0,8 806,0 786,0 -2,5 8,6
CARNE POLLO FRESCA 583,9 581,6 -0,4 2.407,0 2.346,0 -2,5 12,7
CARNE CERDO FRESCA 520,0 518,3 -0,3 3.149,0 3.050,2 -3,1 11,3
CARNE VACUNO FRESCA 322,0 302,2 -6,2 2.842,0 2.713,1 -4,5 6,6
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 106,4 99,9 -6,1 1.091,2 1.030,4 -5,6 2,2
CARNE TRANSFORMADA 511,5 543,1 6,2 4.392,6 4.607,1 4,9 11,9
RESTO CARNE 232,3 231,9 -0,2 1.244,2 1.252,4 0,7 5,1
PESCADOS 703,5 699,5 -0,6 4.696,9 4.544,4 -3,2 15,3
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 369,3 378,9 2,6 2.705,0 2.680,6 -0,9 8,3
CONS.PESCADO/MOLUSCO 177,7 183,4 3,2 1.523,5 1.540,0 1,1 4,0
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.511,4 3.536,9 0,7 2.933,8 2.555,6 -12,9 77,3
TOTAL OTRAS LECHES 29,1 27,5 -5,4 221,4 190,5 -13,9 0,6
T DERIVADOS LACTEOS 1.551,3 1.572,4 1,4 5.302,7 5.302,0 0,0 34,4
PAN 1.841,4 1.710,2 7,1 4.559,8 4.307,3 -5,5 374
BOLL.PAST.GALLET.CERE 570,2 579,4 1,6 2.629,8 2.644,9 0,6 12,7
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 143,6 147,4 2,7 875,2 892,1 1,9 3,2
CAFES E INFUSIONES 75,2 76,0 1,2 667,0 691,5 3,7 1,7
ARROZ 190,4 184,0 -3,4 256,4 254,9 -0,6 4,0
TOTAL PASTAS 165,1 169,0 2,3 208,1 286,0 -4,0 3,7
AZUCAR 181,1 185,0 2,2 172,1 165,7 -3,7 4,0
LEGUMBRES 148,0 147,8 -0,1 221,6 226,1 2,0 3,2
ACEITE DE OLIVA 436,7 449,5 2,09 1.281,9 1.145,6 -10,6 9,8
ACEITE DE GIRASOL 159,4 169,2 6,2 210,6 168,4 -20,0 3,7
RESTO ACEITE 29,0 19,6 -32,2 49,7 32,0 -35,6 0,4
PATATAS FRESCAS 1.086,4 1.081,5 -0,5 739,6 625,7 -15,4 23,6
PATATAS CONGELADAS 38,2 38,4 0,4 49,3 46,1 -6,5 0,8
PATATAS PROCESADAS 55,8 55,4 -0,7 256,8 259,2 0,9 1,2
TOMATES 599,0 625,7 4,5 851,8 854,9 0,4 13,7
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 1.968,6 2.065,5 4,9 3.323,4 3.298,6 -0,7 45,2
CITRICOS 1.246,3 1.301,7 4,4 1.389,6 1.307,9 -5,9 28,5
RESTO FRUTAS FRESCAS 2.995,1 3.074,6 2,7 4.609,9 4.450,5 -3,5 67,2
ACEITUNAS 105,2 103,7 -1,4 292,6 285,1 -2,6 2,3
FRUTOS SECOS 115,1 1221 6,1 687,9 732,4 6,5 2,7
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 597,4 599,0 0,3 1.238,1 1.227,0 -0,9 13,1
PLATOS PREPARADOS 488,1 487,9 0,0 1.995,2 2.009,9 0,7 10,7
VINOS TRANQUILOS D.O. 132,4 137,1 3,6 497,5 506,1 1,7 3,0
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 30,6 28,1 -8,3 154,6 153,1 -1,0 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 275,4 233,6 -15,2 299,7 266,3 -11,2 5,1
OTROS VINOS 35,2 34,1 -3,2 113,4 113,5 0,1 0,7
CERVEZAS 716,1 752,4 5,1 826,5 890,6 7,8 16,5
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 42,7 44,0 3,2 412,4 433,1 5,0 1,0
TOTAL ZUMO Y NECTAR 516,5 526,9 2,0 467,9 463,4 -1,0 11,5
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.371,6 2.345,2 -1,1 509,8 496,7 -2,6 51,3
GASEOSAS Y BEBID.REFR 1.898,6 1.966,7 3,6 1.510,7 1.561,5 3,4 43,0
O PRODUCTOS EN PESO 426,6 426,1 -0,1 1.209,5 1.243,3 2,8 9,3
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 190,7 215,7 13,1 247,8 272,9 10,1 4,7
.TOTAL ALIMENTACION 29.108,7 29.391,6 1,0 66.220,6 | 64.910,6 -2,0 642,7

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....

* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rubrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

* O PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual M6vil
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6.1 INCENDIOS FORESTALES

El mes de febrero ha resultado en general algo mas frio
de lo normal y de muy htimedo a extremadamente
hiimedo en la mayor parte de Espana (el febrero més

Del 1 de enero al 28 de febrero ha habido 128 incendios
mayores de 1 hectarea (1 incendio de méas de 500 hecta-
reas) que han afectado a 1.938 hectareas de superficie

Biodiversidad

lluvioso de los Gltimos 30 anos). Ademaés, durante los
dias 25-28 tuvo lugar una ciclogénesis explosiva, que
provoc6 un viento muy intenso y generalizado en mu-
chas zonas, con rachas huracanadas en Canarias, Gali-
cia, Asturias, Cantabria, Pais Vasco, Navarra y Castilla y

forestal. Cifras muy inferiores a las de la media de la 1l-
tima década.

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales en febrero ha sido del 0,007%, fren-
te al 0,037% de promedio del dltimo decenio.

Leoén.
INCENDIOS FORESTALES

1 enero a 28 febrero 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
NP© conatos (<1 ha) 1.056 537 1.024 270 1.543 2.529 909 486 1.552 589
N© incendios (>=1 ha) 831 365 1.762 174 1.241 1.494 658 339 1.854 631
TOTAL SINIESTROS 1.887 902 2.786 444 2.784 4.023 1.567 825 3.406 1.220
Superficie arbolada 1.069 304 7.069 881 763 1.732 944 278 2.099 1.254
Sup. matorral y monte abierto 5.039 1.344 22.348 621 7.370 9.342 4.639 1.490 17.966 2.038
Superficie pastos y dehesas 1.493 171 3.302 157 814 1.746 637 263 3.172 1.688
Superf. forestal (ha) 7.601 1.819 32.719 1.659 8.947 12.820 6.220 2.031 23.237 5.880
% superf. forestal afectada 0,027%  0,007% 0,117%  0,006% 0,032% 0,046% 0,022%  0,007% 0,083% 0,021%
N© grandes incend. (>500 ha) [0} o) 4 1 () o (o} [0} 2 1

Datos provisionales de 2009. Fuente: D. G. de Medio Natural y Politica Forestal

6.2 INDICE DE VEGETACION

indice de vegetacién febrer

g

En febrero, los valores mas elevados del indice de vege-
tacion se presentaban en el este de las regiones cantabri-
cas, nordeste de Cataluna, Mallorca y Menorca, en tanto
que los mas bajos se observaban en areas del centro y sur
de Aragon y este de Castilla-La Mancha.

A lo largo de febrero, que de nuevo resulté hiimedo a
muy hiimedo en la mayor parte de las regiones, no se han
producido en general variaciones significativas en los va-
lores de los indices, si bien han tendido a disminuir ligera-
mente en puntos del sur de Castilla-La Mancha y norte de
Andalucia, y a subir ligeramente en el extremo norte pe-
ninsular.

Fuente: AEMET

6.3 HUMEDAD DEL SUELO

% RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO
SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA
28/02/2010

Debido a las importantes precipitaciones registradas, a
finales de febrero los suelos aparecian considerablemen-
te htimedos en la mayor parte de nuestro pais, llegando a
estar saturados en la casi totalidad de los tercios occiden-
tal y central de la peninsula y en la mayor parte de Nava-
rray areas del norte de Aragon y noroeste de Cataluna.

Por el contrario, en areas del tercio oriental peninsular y
gran parte de Canarias, los suelos presentaban indices de
humedad notablemente bajos, llegando a secos en areas
del sureste de Aragon y norte de la Comunidad Valencia-
na, ademas de en la mitad oriental de Canarias, situacion
que se presentaba en un grado extremo en la isla de Fuer-
teventura y mayor parte de la de Gran Canaria, asi como
en el extremo norte de la comunidad Valenciana.

Fuente: AEMET
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(. CALIDAD Y EVALUACIOINFAWIBIEINIPNE ®
7.1 CONTAMINACION ATMOSFERICA EN AREAS RURALES
Durante el mes de febrero, en el conjunto de las 13 esta-
ciones de la red EMEP/VAG/CAMP espaiola, se reduje- FEB-2010 (mg/m3) S0. NO. NOx 0,
ron las mediciones de los niveles de contaminacion de S Pablo de los Montes 0,61 3,37 3,76 78
fondo relativas a los 6xidos de nitrégeno, se mantuvieron Noia 0,09 2,86 3,22 76
las del SO, y aumento el ozono superficial. Mahén 0,57 4,02 444 76
Viznar 0,24 7,14 8,01 72

En dicho mes, no se han superado ni los umbrales ni los Niembro 1,02 4,98 5,39 72
valores limite del di6xido de azufre y de los 6xidos de ni- Campisabalos 0,18 1,46 1,56 73
trogeno, establecidos por la Uni6on Europea, en ninguna Cabo de Creus 0,75 0,75 0,84 o
de las 13 estaciones de la red EMEP/VAG/CAMP espafio- Barcarrota 0,21 1,47 1,58 58
la. Zarra 0,15 4,56 5,19 75

Pefiausende 0,36 2,31 2,42 72
Por lo que se refiere al ozono, en febrero no se han supera- Els Torms 0,34 3.47 3,69 71
do los valores umbrales de ozono, establecidos por la UE, O Savihao 0,28 245 2,65 69
en ninguna de las estaciones de la red. Tampoco se ha su- Dofiana 047 3,49 375 60
perado el valor objetivo para la proteccién de la sa- PROMEDIO 041 326 358 71,00
lud humana (120 pg/ms3 media mévil en 8 h), a lo largo
del mes en ninguna de las 13 estaciones de la red.

7.2 CAPA DE OZONO

En febrero, el espesor medio mensual de la capa de
Ozono, medido en la estaciéon del CRN, fue de 346 uni-
dades Dobson, claramente por encima de la media del
valor de dicho mes del periodo 1993-2009 (328 UD).

En el siguiente cuadro se observa la evolucién del espesor
medio mensual de la capa de Ozono por meses en 2010,
medido en la estacién del CRN, comparado con los méxi-
mos, medios y minimos de la serie 1993-2009.

Media diaria mensual de ozono - Estacion AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

periodo ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
2010 340 346
media 1993-2009 313 328 33 355 345 325 315 307 301 286 201 302
méxima 1993-2009 350 358 364 301 372 335 327 319 313 208 310 319
minima 1993-2009 270 206 315 325 321 314 303 204 203 273 267 279
7.3 RESIDUOS. PAPEL
Durante el 4° trimestre del afio 2009, se consumieron
1.687 miles de toneladas de papel y carton nuevo (-5,2%),
se recogieron 1.096 miles de toneladas de papel y carton Papel y cartén 4°tri2008  4°tri2009 _ 09/08 %
. . 1A 0,
usado (-0,4%) y se consumieron 1.218 miles de toneladas ~ Produccion © 1.483.300 1.500.700 1,2%
de papel recuperado (_3’1%)' Importacion (t) 972.800 944.800 -2,0%
Exportacion (t) 676.500 758.100 12,1%
En dicho trimestre, la tasa de recogida crecié 3,1 puntos  consumo aparente (t) 1.779.600 1.687.400 -5,2%
porcentuales hasta el 65,0%, la tasa de utilizacion cayo6 3,5 Papel recuperado 4°tri2008  4°trizoo9  09/08 %
puntos porcentuales hasta 81,2% y la tasa de reciclaje se  "Recogida aparente () 1101100 1.096.400 -0.4%
incremento 1,6 puntos porcentuales hasta 72,2%. Importacién (t) 305.400 323.800 6,0%
Tasa de recogida: relacion entre la recogida aparente de ~ Exportacion© 149:500 202.300 35.3%
’ Consumo (t) 1.257.000 1.217.900 -3,1%
papel recuperado y el consumo aparente de papel y cartén
Tasas 4° tri 2008 4° tri 2009 09/08 %
nuevo)
Tasa de recogida (%) 61,9% 65,0% +3,1
Tasa de utilizacion: relacion entre el consumo de papel  Tasa de utilizacion (%) 84,7% 81,2% -3,5
recuperado y la produccion de papel y cartéon. Tasa de reciclaje (%) 70,6% 72,2% +1,6

Tasa de reciclaje: relacion entre el consumo de papel
recuperado y el consumo aparente de papel y carton nue-
vo.
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Energia primaria

De acuerdo con los datos provisionales publicados por el
IDAE, el consumo de energia primaria en el afio 2009 fue
de 130.557 ktep, lo que representa una caida del 8,0%

sobre el afio anterior.

El consumo de carbén disminuy6 un 24%, el de petréleo
se redujo un 7%, el de gas natural cay6 casi un 11% y la
energia nuclear se contrajo més del 10%, mientras que las

energias renovables crecieron cerca del 18%.

Con ello, la participacion de las energias renova-
bles en el consumo de energia primaria, durante
el afo 2009, se situd en el 9,3%, cuando el ano ante-

rior habia sido del 7,6%

SHCANBIOCLIMATI

8.1 BALANCE ENERGETICO NACIONAL 2009

Energia final

En relacion con la energia final, en el afio 2009 se consu-
mieron 98.107 ktep, un 6,2% menos que en 2008.

La produccion de electricidad fue de 20.989 ktep (-4%) y
de ellas, 7.432 ktep fueron renovables. Con ello, mas del
35% de la generacién de electricidad se produjo
con energias de fuentes renovables y el 4,8% de la
energia final total.

BALANCE DE ENERGIA FINAL
1deenero a3ldeoctubrede 2009

Electricidad

BALANCE DE ENERGIA PRIMARIA 2009

Gas natural

o
23.8% Nuclear Biomasa 3,4%

10,5%

Biogéas 0,2%

Biocarburantes
0,8%
Geotermia
0,01%
Fotovoltaica
0,40%
Solar
termoeléctrica
0,03%

Petréleo

48,8% 8.1%

Solar térmica
0,12%

petroliferos
57,9%

Carbdn
2,0%

renovable
5,9% Electricidad no
Gas renovable Biomasa
14.0% 15,9% 2,9%
Biogas
0,0%
Renovables /
43% iocarburantes
1,1%
Solar térmica
Productos 0,2%

~~_Geotermia
0,0%

La intensidad de energia primaria del afio 2009 fue de
0,168 ktep/€ (-4,4% respecto a 2008) y la de la energia
final de 0,127 ktep/€ (-3,0% respecto a 2008).

Fuente: IDAE. MITC.

En febrero, los precios de los derechos de emision de di-
6xido de carbono (EUAs) y de los créditos de carbono

8.2 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

(CERs), se mantuvieron bastante estables.

Asi, los precios medios mensuales de febrero se situaron
en 12,9 €/t paralos EUAs y en 11,7 €/t para los CERs.

En el gréafico se presentan los precios medios en febrero
de los tres dltimos afios, observandose la caida experi-
mentada del afio 2008 al 2009 y una subida menor entre

el aflo 2009 y el afio 2010.
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PROMEDIOS MENSUALES FEBRERO
B Derechos de Emisién de Diéxido de Carbono (EUAS)
@ Créditos de Carbono (CERs) Fuente: SENDECO2

20,7
15,2
9,4 9,0

feb 2008 feb 2009 feb 2010
Precio medio de la tonelada de CO. (€/t). Derechos de emision (EUAs) y créditos de carbono (CERs)
EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 22,0 20,7 21,7 23,2 24,7 26,9 25,2 23,1 23,5 20,5 16,9 14,9 22,0
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,7 13,3 13,1
2010 12,98 12,87 12,92
CERs ene Feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,5 15,2 16,2 16,4 17,2 20,0 21,0 19,6 20,0 18,0 15,1 13,5 19,7
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,9 12,3 12,5
2010 11,71 11,72 11,71

Fuente: SENDECO2
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8.3 GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA

En febrero de 2010 la generacion neta de electricidad
aumenté un 6,7%, tras dieciséis meses consecutivos de
caidas. En dicho mes, la generacién hidraulica crecié un
26% y la eblica un 46%.

En los dos meses transcurridos del ano 2010, la genera-
cion neta de electricidad aumenté un 2,3%, fundamen-
talmente por los incrementos de la energia hidraulica
(+71%) y edlica (+35%).

En los tltimos doce meses, la generacion neta de energia
eléctrica peninsular se situ6é en 264.356 GWh, lo que su-
pone una disminucion del 4,2% sobre los doce meses an-
teriores. En dicho periodo, aument6 nicamente la gene-
racion de electricidad con energias renovables (+13% la
hidraulica y +16% la edlica), mientras que disminuyeron
la térmica nuclear (-11%), la térmica de carbdn (-34%), la
térmica de fuel y gas (-11%) y la correspondiente al ciclo
combinado (-9%).

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular

GWh maro9 abro9 mayo9 juno9 jul 09 ago 09 sep 09 oct 09 nov 09 dic 09 ene 10 feb 10

Hidréulica 2.493 1.927 2,229 1.862 1.590 1.362 948 1.248 1.865 2.973 5.119 4.015
Nuclear 4.089 4.232 3.855 3.695 4.184 5.506 4.575 4.132 4.161 4.130 4.686 4.826
Carbon 3.170 1.940 2.397 2.620 3.434 1.925 2.870 3.276 2.154 1.980 1.770 1.424
Fuel y gas 222 160 106 171 244 200 180 123 193 191 175 142
Ciclo combinado 5.150 5.568 5.741 7.825 8.700 8.372 7.567 6.717 5.665 6.306 5.405 4.925
Régimen ordinario 15.124 13.827  14.328 16.173 18.153 17.364 16.140 15.496 14.038 15.580 17.155 15.332
Edlica 2.995 2.910 2.617 2.175 2.353 2.048 2.360 2.942 4.662 4.663 4.169 4.541
Resto régimen especial 3.746 3.428 3.755 3.626 3.873 3.527 3.677 3.686 3.624 3.643 3.876 3.574
Régimen especial 6.741 6.338 6.372 5.801 6.226 5.575 6.037 6.628 8.286 8.306 8.045 8.115
Consumos generaciéon -554 -523 -532 -604 -670 -603 -595 -597 -540 -536 -562 -511
GENERACION 21311  19.642 20.167 21370  23.709 22.336 21582 21527 21784  23.350 24.638  22.936
MENSUAL

Incremento mensual -10,5% -14,1% -7,5% -4,2% -2,0% -0,9% -2,2% -3,4% -5,9% -3,8% -1,4% 6,7%
GENERACION ACUMULADA 67.797 87.441 107.608 128.978 152.687 175.023 196.604 218.130 239.915 263.265 24.638 47.574
Incremento acumulado -6,6% -8,4% -8,2% -7,6% -6,8% -6,1% -5,6% -5,4% -5,5% -5,3% -1,4% 2,3%
GENERACION ANO MOVIL 273.308 270.076 268.431 267.489 267.009 266.811 266.322 265.563 264.198 263.265 262.918 264.356
Incremento doce meses -0,3% -2,2% -2,9% -3,5% -3,9% -4,3% -4,5% -4,7% -4,9% -5,3% -5,1% -4,2%

Fuente. RED ELECTRICA ESPANOLA (datos provisionales)

8.4 ENERGIAS RENOVABLES

La producciéon de energia eléctrica peninsular, generada
con fuentes de energias renovables, fue de 10.224 GWh
en enero, lo que representa un 63% mas que en el mis-
mo mes del afio anterior.

La procedente de centrales hidraulicas (régimen ordi-
nario mas régimen especial) se incrementé un 120%,
la edlica del régimen especial creciéo un 24% y la de
otras energias renovables del régimen especial experi-
ment6 un descenso del 12%, todas ellas en enero.

PRODUCCION MENSUAL ENERGIA ELECTRICA PENINSULAR
CON FUENTES DE ENERGIAS RENOVABLES
Gltimos doce meses (GWh)

10.224
8.409
7.184 7.261
6.538
5655 5.931
ﬂ ﬂ ﬂ 4.975 4.991 4447 4485 4.917 e
feb mar abr may jun jul ago sep oct nov  dic ene
2009 2010

@ Hidraulica (régimen ordinario) W Hidraulica (régimen especial)

O Edlica (régimen especial) O Otras renovables (régimen especial)
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En los tltimos doce meses, la producciéon de energia eléc-
trica peninsular generada con fuentes de energias reno-
vables alcanz6 los 74.718 GWh, con un incremento
superior al 14% sobre los doce meses anteriores (+21%
la hidraulica y +15% la edlica)

GENERACION ELECTRICIDAD RENOVABLE

enero 2005 2006 2007
Hidraulica 1.966 2.067 2.544
Eolica 1.882 1.518 2.134
Otras renovables 308 351 381
TOTAL 4.156 3.937 5.058
variacion total %~ ----- -5,3% 28,5%

enero 2008 2009 2010
Hidréulica 1.708 2.670 5.838
Edlica 2.637 3.358 4.169
Otras renovables 439 246 217
TOTAL 4.784 6.275 10.224
variacion total % -5,4% 31,2% 62,0%

En el cuadro anterior, se presenta la generacion de elec-
tricidad con energias renovables del mes de enero de los
altimos seis afos.
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ENERGIAS RENOVABLES (... Continuacién)

Produccién de energia eléctrica peninsular con fuentes renovables (GWh)

2009 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidraulica 2.670 3.804 3.046 2.415 2.803 2.342 1.958 1.653 1.221 1.502 2.312 3.543
Edlica 3.358 3.105 2.995 2.910 2.617 2.175 2.353 2.048 2.360 2.942 4.662 4.663
Otras renovables 246 275 496 331 512 458 680 746 604 474 287 202

TOTAL (GWh) 6.274 7.184 6.537 5.655 5.931 4.975 4.991 4.447 4.185 4.918 7.261 8.408

2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidréulica 5.838
Eolica 4.169
Otras renovables 217

TOTAL (GWh) 10.224

Fuente: REE

8.5 BIOCOMBUSTIBLES

En el afio 20009, el consumo de combustibles de auto-
mocion fue de 29.789 miles de toneladas (kt), un 5,2%
menos que en el afio 2008.

DISTRIBUCION DEL CONSUMO DE COMBUSTIBLES
DE AUTOMOCION (enero-diciembre 2009)

biodiesel
3,4%

gasoleo auto gasolinas

76.4% 29.789 Kt 10.4%

bioetanol
0,8%

El consumo de bioetanol en 2009 fue de 236 kt (3,92%
de las gasolinas de automocion) y el de biodiesel fue de
1.012 kt (el 4,25% de los gasoleos de automocion).

CONSUMO BIOCOMBUSTIBLES 2009 (kt)

T

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Fuente: CORES: MITC B biodiesel O bioetanol

Fuente: CORES. MITC
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8.6 PRODUCTOS PETROLIFEROS

En el afio 2009, el consumo de productos petroliferos
fue de 68.430 miles de toneladas, lo que representa una
disminucion del 5,7% respecto al consumo observado en
el afno anterior.

Gasoleos absorbieron casi la mitad del consumo de
20009; gasolinas y querosenos representaron el 16% con-
juntamente; fuel6leos y otros productos fueron el 16%
cada uno; y gases licuados del petroleo menos del 3%. El
consumo de biocombustibles represent6 el 1,8% del con-
sumo total de productos petroliferos (bioetanol un 0,3%
y biodiesel un 1,5%).

DISTRIBUCION DEL CONSUMO DE PRODUCTOS
PETROL iFEROS ACUMULADO - ANO 2009

o Querosenos
Biodiesel 7,5%

1,5%

Fueldleos
16,3% Otros
productos
16,0%

Gasoleos
47,2%

GLPs

) 2,7%
Bioetanol Gasolinas

0,3% 8,4%

£

En 2009, el consumo de gases licuados del petroéleo cayd
un 7,1%; el de gasolinas un 4,5%; el de querosenos un
8,8%; el de gasdleos un 5,7%; el de fueldleos un 4,2%; y

el de otros productos un 5,7%.

El consumo de bioetanol crecié un 64% en 2009 y el de

biodiesel un 73%.
CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS (kt)
DICIEMBRE mes afio
2009 t % t %

G.L.P.'s 209 -14,4 1.840 -7,1
GASOLINAS 490 -6,7 6.013 -4,5
QUEROSENOS 415 -3,2 5.133 -8,8
GASOLEOS 3007 55  33.344 57
FUELOLEOS 913 -7,7 11.150 -4,2
OTROS 690 -2,7 10.950 -5,7
TOTAL 5.723 -5,8 68.430 -5,7

El consumo de gaséleo agricola y de pesca fue de 5.571
miles de toneladas en el afio 2009, disminuyendo un 5,8%

respecto al afio anterior.

Fuente: CORES. MITC

8.7 GAS NATURAL

El consumo de gas natural se increment6 un 5,6% en di-
ciembre, por las bajas temperaturas del mes. Diciembre
fue el Gnico mes del afio 2010 que superd el consumo del
afio anterior.

CONSUMO GAS NATURAL
2008 2009 2009/2008
ene 45.661 39.856 -12,7%
feb 42.840 33.247 -22.4%
mar 39.213 32.951 -16,0%
abr 36.244 32.303 -10,9%
may 35.832 31.540 -12,0%
jun 34.761 33.747 -2,9%
jul 37.373 34.803 -6,9%
ago 33.002 31.143 -5,6%
sep 34.238 32.152 -6,1%
oct 35.495 31.968 -9,9%
nov 38.638 31.677 -18,0%
dic 37.429 39.522 5,6%
total 450.726 404.909 -10,2%

La contraccién industrial de sectores consumidores de gas
natural y las elevadas temperaturas medias de los meses
més frios del afio (excepto diciembre), propiciado una
notable caida de la demanda de gas natural por primera
vez desde que se implant6 este combustible.

El afio 2009 se cerré con un consumo de 404.555 GWh,
un 10,2% menos que el consumo del afio anterior.
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CONSUMO MENSUAL DE GAS NATURAL
ANOS 2008 Y 2009 (GWh)
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En 2009, el consumo correspondiente a la generacion
eléctrica disminuyd un 15% y el destinado al consumo

convencional se redujo un 7%.

13
@
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Fuente: CORES

CONSUMO ANUAL DE GAS NATURAL
(miles de GWh)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Fuente: CORES

376 389 406

451

405

Fuente: CORES. MITC
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Desarrollo Rural

9ADESARROLLO RU

9.1 TURISMO RURAL

En enero de 2010, hubo 106.217 viajeros que utiliza-
ron los alojamientos de turismo rural, lo que representa
un incremento del 6,3% sobre enero de 2009, mientras
que las pernoctaciones crecieron un 0,7% y se situaron
en 298.054. La estancia media de enero se situ6 en 2,81
noches por viajero, inferior a las 2,96 noches por viajero
de enero del ano anterior.

Por lo que respecta a la oferta, en enero habia 13.441
alojamientos de turismo rural abiertos (un 5,2% mas
que en enero del afo anterior), con un total de 119.216
plazas (aumento del 6,5% sobre enero de 2009).

VARIACION DATOS TURISMO RURAL
(enero-2010 sobre enero 2009)

6,5%

6,3%

Viajeros Pernoctaciones Plazas

Alojamientos Empleo

Por su parte, el empleo crecié un 4,9% en enero, hasta
19.797 trabajadores, lo que representa un aumento del
6,6% en los altimos doce meses.

Aozoto e ones _ plasas ___ personas
ene 298.054 119.216 19.797
feb
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic
TOT 298.054 119.216 19.797
TURISMO RURAL - EMPLEO ANO MOVIL
nimero de ocupados
S o
o 2 0 X ©

-3 ~ 8 2 8 o _
AR T
o O I
feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene
2009 2010

Fuente: INE

9.2 INTERVENCIONES SEPRONA

En enero de 2010, el Servicio de Proteccion de la Natu-
raleza (SEPRONA), realiz6 9.267 intervenciones relacio-
nadas con el medio ambiente, un 4% mas que enero del
ano anterior. En dicho mes, detuvo a 38 personas e im-
putd a 57 personas.

INTI;‘:I;ZIE’NZ%IBNES Totales Detenidos Imputados
Total General 9.267 38 57
Incendios forestales 101
Parques Nacionales 17 0 0

El 26% de las intervenciones realizadas en enero estu-
vieron relacionadas con delitos de caza y pesca. También
16 detenidos y 13 imputados lo fueron por caza y pesca.

Fuente: Direccion General de la Policia y de la Guardia Civil
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Intervenciones en Parque Nacionales

Durante el mes de enero de 2010, SEPRONA realiz6 17
intervenciones en los Parques Nacionales (el 41% por
caza y pesca), deteniendo a 1 persona e imputando a
otra.

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA
Gltimos doce meses

11.468
13.209
12.098
12.303
11.718
13.250
12.677

3 ISe) 3
)

& 2 @
-~ - N
— hany A

feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene
2009 2010

O Totales m Parques Nacionales
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10. GANADERIA!

-

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS
DICIEMBRE 2009/2008

En el mes de diciembre al compararlo con el mes co- GANADO BOVINO
rrelativo del afno anterior el sacrificio se mantiene es-

table en cuanto al nimero de cabezas si bien se obser- Las principales Comunidades Auténomas en cuanto

va un descenso el peso de las canales (8%). al sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

- - Dic.-09 Dic.-08 09 vs 08 (%) CC.AA. Dic.-09 Dic.-08 Dic-o %Dic-o 8
Namero animales  70.027.054  69.874.711 0,22 T e o —9_4,0
Peso canal (t) 439.361 476.193 -7,73 Castilla y Le6n 32.097 35.313 -9,1

Galicia 31.344 35.592 -11,9
Castilla la Mancha 14.966 16.421 -8,9
Madrid 11.328 13.417 -15,6

A lo largo del ano el descenso del sacrificio con los
datos provisionales llega al (7%) , si bien el descenso
en el nimero de animales sacrificados no es tan acu-

Nimero total de animales BOVINOS sacrificados

sado (4%) Diciembre 2009 vs Diciembre 2008
42.000
. . 28.000
Enero / Dic. Enero / Dic. 09 vs 08 (%)
09 08 1,000
Numero animales 772.252.678 803.960.395 -3,94 ’
Peso canal (t) 5.312.463 5.687.897 -6,60 0
Cataluia Castillay Galicia Castillala M adrid
Ledn Mancha
@ Dic.-09 @ Dic.-08

En el mes de diciembre (09 vs 08), los cambios regis- Peso total provisional canales de BOVING ()

trados en las principales especies, los resumimos en: =

CC.AA. Dic.-09 Dic.-08 Dic-09 / Dic-08
e Ganado BOVINO: descenso del 8% en el peso Cataluiia 10.076 9.583 5,1
canal y del 9% en el nimero de animales sacrificados. Castilla y Le6n 8.387 8.973 -6,5
Galicia 6.982 7.750 -9,9
e Ganado OVINO, descenso del 6% en el peso Castilla la Mancha 4447 4797 7,3
canal y del 4% en el nimero de animales sacrificados. Madrid 3.284 3.883 -15,4

e Ganado CAPRINO, descenso del 4% en el peso

Peso total canales de BOVINO (t)

canal y del 7% en el nimero de animales sacrificados. Diciembre 2009 vs Diciembre 2008
2,000
e Ganado PORCINO, descenso del 11% en el peso
canal y del 4% el nimero de animales sacrificados. 8000
e AVICULTURA, descenso del 1% en el peso ca- 4000
nal e incremento del 1% en el nimero de anima- o
les Sacrlflcados. Catalufia Castillay Galicia Castillala M adrid
Ledn Mancha
@ Dic.-09 @ Dic.-08
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Ganaderia

GANADO OVINO

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS (... Continuacidén)

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado OVINO son:

sacrificio de ganado CAPRINO son:

Ntimero total provisional de animales OVINOS sacrificados Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

CC.AA. Dic.-09 Dic.-08 CC.AA. Dic.-09 Dic.-08 %[Dic-09 / Dic-08
Dic-09 / Dic-08
Castilla y Le6n 583.973 552.316 5,7 Murcia 34.889 30.504 14,4
Castilla la Mancha 223.865 203.917 9,8 Canarias 72.890 80.004 -8,9
Catalufia 125.152 146.797 -14,7 Andalucia 25.324 18.159 39,5
Aragén 101.618 157.273 -35,4 Catalufia 45.009 39.166 14,9
Murcia 91.623 101.854 -10,0 Castilla la Mancha 12.601 12.974 -2,9
Nimero total de animales OVINOS sacrificados Nimero total de animales CAPRINOS sacrificados
Diciembre 2009 vs Diciembre 2008 Diciembre 2009 vs Diciembre 2008
270.000 24.000
180.000 6.000
90.000 8.000
0 0
Castillay Castillala Catalufia Aragén Murcia Murcia Canarias Andalucia Catalufia Castillala
Ledn Mancha Mancha
@ Dic.-09 @ Dic.-08 @ Dic.-09 @ Dic.-08
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
%
CC.AA. ic.- ic.- . . CC.AA. ic.- ic.- %Dic- ic-
Dic.-09 Dic.-08 Dic-09 / Dic-08 Dic.-09 Dic.-08 %[1Dic-09 / Dic-08
Castilla y Leon 4.207 4.189 0,4 Murcia 199 182 9,7
Castilla la Mancha 2,561 2.301 11,3 Canarias 467 504 -7.4
Catalufia 1.463 1.728 -15,3 Andalucia 245 167 46,6
Aragén 1.109 1.747 -36,5 Cataluiia 190 169 12,3
Murcia 1.215 1.373 -11,5 Castilla la Mancha 93 94 -1,9
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Diciembre 2009 vs Diciembre 2008 Diciembre 2009 vs Diciembre 2008
2400 240
1600 60
800 80
0 0
Castillay Castillala Catalufa Aragén Murcia Murcia Canarias Andalucia Catalufa Castillala
Lebn Mancha Mancha
@ Dic.-09 @ Dic.-08 @ Dic.-09 @ Dic.-08
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS (... Continuacidon)

GANADO PORCINO

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado PORCINO son:

sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Nuimero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Dic.-09 Dic.-08 Dic-09 / Dic-08 CC.AA. Dic.-09 Dic.-08 Dic-09 / Dic-08
Cataluiia 1.373.603 1.285.680 6,8 Cataluiia 20.790 19.125 8,7
Castilla y Le6n 377.414 460.845 -18,1 C. Valenciana 8.677 8.194 5,9
Castilla la Mancha 321.540 333.504 -3,6 Andalucia 7.990 10.521 -24,1
Murcia 249.710 277.569 -10,0 Galicia 6.625 6.595 0,5
Andalucia 256.954 286.113 -10,2 Castilla y Leon 4.369 4.382 -0,3

Numero total de animales PORCINOS sacrificados
Diciembre 2009 vs Diciembre 2008

Nudmero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas

Diciembre 2009 vs Diciembre 2008

1500.000 21000
1000.000 %.000
500.000 7.000
0 0
Catalufa Castillay Castillala Murcia Andalucia Cataluia C. Andalucia Galicia Castillay
Lebn Mancha Valenciana Lebn
@ Dic.-09 @ Dic.-08 @ Dic.-09 @ Dic.-08
Peso total provisional canales de PORCINO (1) Peso total provisional canales de AVES (t)
. . % . . %
CC.AA. Dic.-09 Dic.-08 Dic-09 / Dic-08 CC.AA. Dic.-09 Dic.-08 Dic-09 / Dic-08
Catalufia 91.890 103.054 -10,8 Catalufia 32.603 28.332 15,1
Castilla y Leon 30.467 37.090 -17,9 C. Valenciana 18.136 18.370 -1,3
Castilla la Mancha 28.168 28.570 -1,4 Andalucia 22.398 29.679 -24,5
Murcia 21.182 23.201 -8,7 Galicia 15.811 16.475 -4,0
Andalucia 19.705 23.559 -16,4 Castilla y Le6n 8.136 7.786 4,5
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Diciembre 2009 vs Diciembre 2008 Diciembre 2009 vs Diciembre 2008
10.000 33.000
80.000 22,000
40.000 11000
0 0
Cataluia Castillay Castillala Murcia Andalucia Cataluia C. Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Valenciana Ledn
@ Dic.-09 @ Dic.-08 @ Dic.-09 @ Dic.-08
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Ganaderia

10.2 PRODUCCIONES GANADERAS
AVICULTURA - DICIEMBRE 2009

ollitas incorporadas para ponedoras
Diciembre 2009 (miles).

Alo largo del afio 2009 el promedio de pollitas incorporadas
se incrementa en un 14,7% con respecto al aflo 2008, esto
es debido sobre todo al incremento producido en el segundo

semestre del afio.

Los niveles de diciembre de 2009 son muy similares a los
registrados en diciembre de 2005.

En el grafico adjunto se observan estas diferencias mensua-
les.

Pollitas incorporadas para ponedoras (2005-2009)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. IZI:S:‘? %ai;l::f )
2005 2.817 2.986 3.092 2.291 2.945 2.456 3.109 3.416 3.685 3.114 2.623 3.766 3.025 0,87
2006 2.726 2.335 2.818 2.178 3.159 2.304 2.209 2.448 2.987 3.314 2.769 2.693 2.662 -12,01
2007 2.761 2.307 3.022 2.303 2.386 2.867 2.390 2.862 1.854 2.714 3.117 2.555 2.595 -2,51
2008 3.001 2.410 2.386 2.476 2.775 1.856 2.681 2.783 2.747 2.843 2.434 2.548 2.586 -0,35
2009 2.534 2.572 2.429 2.115 2.422 2.574 2.961 3.539 3.234 3.769 3.632 3.821 2.967 14,73
%06/05 -3,24 -21,79 -8,85 -4,90 7,27 -6,21 -28,94 -28,32 -18,95 6,42 5,56 -28,50 -12,01
%07/06 1,31 -1,20 7,21 5,71 -24,46 24,46 8,17 16,89 -37,93 -18,08 12,56 -5,11 -2,51
%08/07 11,96 4,46 -21,06 7,53 16,27 -35,29 12,17 -2,74 48,18 4,75 -21,01 -0,28 -0,35
%09/08  -18,04 6,70 1,82 -14,59 -12,72 38,73 10,48 27,13 17,73 32,54 49,20 49,96 14,73
Evolucion mensual pollitas incorporadas.
(Periodo 2005-2009)
3-750 1
N\
rd
3.000 - M\ /
\
2.250 A w ~
1.500 T T T T T T T T T T T
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
‘ 2005 2006 2007 2008 2009 ‘

revisiéon ponedoras
Enero-Mayo 2010 (miles).

La prevision del censo de ponedoras para los cinco prime-
ros meses de 2010, tal y como se observa en la tabla adjun-
ta, se mantiene por encima del mismo periodo del 2009 en
un 5,4%. Este incremento romperia la tendencia de los lti-
mos anos, donde los descensos han sido continuados en

este periodo.

Las previsiones para abril y mayo de 2010 llevarian las ci-
fras a valores muy proximos a los registrados para los mis-
mos meses de 2007 y son superiores a los meses correlati-
vos de 2008 y 2009.

Por dltimo se adjunta un grafico donde se puede observar
claramente la situacién prevista para los primeros meses de
2010.

Prevision censo ponedoras (2006-2010)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. IXI:‘(:;T %ai::lt:f )

2006  44.214  44.878  44.739  43.999  44.859  44.884  44.645  44.528  43.687  43.966  43.942  43.539 44.323 -5,78
2007 43.328  43.380  43.575  43.385  43.001  43.222  42.309  42.316 41.734 41.204 41.539  40.589 42.473 -4,18
2008 40.856 40.376 40.362 40.848 40.343 40.834 40.791 40.526 40.397 40.173 39.519 39.624 40.387 -4,91
2009 39.579  39.804  39.865 40.084 40.093  39.698  39.795  39.364  39.234 39.124 38.941  39.304 39.581 -2,00
2010 40.306 40.910 42.038 42.966 43.980

%07/06  -2,00 -3,34 -2,60 -1,40 -3,94 -3,70 -5,23 -4,97 -4,47 -6,28 -5,47 -6,77 -4,18

%o08/07  -571 -6,92 7,37 -5,85 -6,38 5,53 -3,59 -4,23 -3,20 -2,50 -4,86 -2,38 -4,91

%09/08 -3,13 -1,20 -1,23 -1,87 -0,62 -2,78 -2,44 -2,87 -2,88 -2,61 -1,46 -0,81 -2,00

%10/09 1,84 2,55 5,45 7,19 9,69
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AVICULTURA (...

Evolucién mensual previsién censo ponedoras.
(Periodo 2006-2010)

Continuacion)

Promedio Censo Ponedoras
(Enero-Mayo)

46.000
Indice
Tasa de base
/\/—\/—\ ANO Miles de ponedoras ~ variacion  2006=10
—— (%) o]
—
43.000 2006 44.538 -11,39 100,0
2007 43.352 -2,66 97,3
\\_/\/\ 2008 40.557 -6,45 91,1
40.000
— \f\p/ 2009 39.903 -1,61 89,6
2010 42.040 5,36 94,4
37.000 . . . : : : . . . .
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. (Tablal)
‘ 2006 2007 2008 2009 2010 ‘

revision produccion de huevos
Enero-Mayo 2010 (miles de docenas).

La prevision de producciéon de huevos para los cinco pri-
meros meses de 2010, como se ve en la tabla, se mantie-
ne claramente por encima del pasado ano 2009 (4,5%),
como corresponde, por otro lado, al aumento del niime-

ro de aves de puesta.

Igual que ocurre en el epigrafe anterior los valores para
los meses de abril y mayo llegan a ser muy cercanos de
los registrados en 2007.

Este incremento romperia la tendencia observada en

afios anteriores.
Prevision produccion de huevos (2006-2010)
o/ 3 -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total % inter
anual anual
2006 79.371 81.060 82.247 81.469 81.114 82.398 83.173 81.926 81.391 79.985 80.463 79.327 973.925 -5,16
2007 78.572 78.201 77.464 78.497 78.751 78.788 78.213 76.628 76.888 76.077 75.801 74.290 928.170 -4,70
2008 73.624 74.251 73.140 73.342 73.713 73.605 74.868 74.612 73.857 73.179 72.982 72.587 883.760 -4,78
2009 71.868 72.040 72.131 72.838 73.134 72.659 72.800 72.003 72.715 71.613 70.696 70.660 865.157 -2,10
2010  71.638 73.708 75.453 77.755 79.794
%07/06  -1,01 -3,53 -5,82 -3,65 -2,01 -4,38 -5,96 -6,47 -5,53 -4,89 -5,79 -6,35 -4,70
%08/07  -6,30 -5,05 -5,58 -6,57 -6,40 -6,58 -4,28 -2,63 -3,94 -3,81 -3,72 -2,29 -4,78
%09/08  -2,38 -2,98 -1,38 -0,69 -0,79 -1,29 -2,76 -3,50 -1,55 -2,14 -3,13 -2,65 -2,10
%10/09 -0,32 2,32 4,61 6,75 9,11
Evolucion mensual previsiéon producciéon huevos.
(Periodo 2006-2010) Promedio de Huevos
(Enero-Mayo) Indice
85.000 Tasa de base
ANO Miles de docenas variacién  5906=10
/_\—/\ (%) 0
e -
80.000 7 ~< 2006 81.052 13,34 100,0
T——— 2007 78.297 -3,40 96,6
2008 73.614 -5,98 90,8
75.000 NS
/\—___—__/\ 2009 72.402 '1’65 89:3
,’_/’\—\/\ 2010 75.670 4,51 93,4
70.000 . . . . . . ! : : : .
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. (Tabla 2)
‘ 2006 2007 2008 2009 2010‘
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AVICULTURA (... Continuacion)

revision produccion de carne de broiler
Enero-Febrero 2010 (toneladas).

Con respecto a la produccion de carne de broiler, en fe-
brero de 2010, la produccion se incrementaria segin las
previsiones en un 10%.

En el acumulado de los dos primeros meses del afio
2010, con los datos previstos, y tal y como se puede
apreciar en la tabla-3, se registra un ligero incremento
(0,6%) con respecto afio anterior.

Siendo en cualquier caso la produccion superior a la ci-
frada para el mismo periodo de 2006 en un 4,8%.

Prevision produccion carne de broiler (2006-2010) (toneladas)

o/ 3 -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total % inter
anual anual
2006 72.279 91.041 89.583 93.297 98.947 78.965 99.522 99.831 93.130 94.878 90.488 69.052  1.071.015 -1,98
2007 86.888 103.453 92.327 101.210  104.216  80.926  116.656  106.211 97.574 103.631  98.760 70.825  1.162.678 8,56
2008 101.635 96.127 89.916 97.024 95.440 92.148 95.601 91.673 101.087 96.596 83.828 94.778 1.135.943 -2,30
2009 87.497 82.506 90.133 89.047 88.327 92.509 100.889  84.447 94.064 94.489 90.114 97.438 1.091.460 -3,92
2010 80.182 90.899
%07/06 20,21 13,63 3,06 8,48 5,33 2,48 17,22 6,39 4,77 9,23 9,14 2,57 8,56
%o08/07 16,97 -7,08 -2,61 4,14 -8,42 13,87 -17,97 -13,69 3,60 -6,79 -15,12 33,82 -2,30
%09/08  -13,91 -14,17 0,24 -8,22 -7:45 0,39 543 -7,88 -6,95 -2,18 7,50 2,81 -3,92
%10/09 -8,36 10,17
Evolucion mensual produccién carne broiler
(Perfodo 2006-2010) Prevision Produccion Carne de Broiler
(Enero-Febrero) ..
120.000 + Indice
Tasa de base
112.000 - ANO Toneladas variacion ~ 2006=10
(%) 0
104.000 4
2006 163.321 -10,55 100,0
96.000 4 2007 190.341 16,54 116,5
88.000 2008 197.762 3,90 121,1
200 170.00 -14,0 104,1
80.000 4 9 7 3 4,04 4
2010 171.081 0,63 104,8
72.000 :
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
2006 2007 2008 2009 2010 (Tabla 3)

44

Boletin Mensual de Estadistica - Marzo 2010



10.3 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

ENERO 2010

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtn lo estableci-
do en la citada Normativa de la Union Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espaiolas (Peninsula y Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2009 2010
Recogida Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene
Leche de vaca 445,6 499,8 500,9 516,1 494,2 4951 487,0 453,7 462,0 450,7 473,8 4821
% medio de Mat. Grasa 3.8 3.7 3.7 3,6 3,6 3.5 3,6 3,6 3.7 3.8 3.8 3.8
% medio de Proteinas 3,2 3,2 3,2 3,2 3,1 3,1 3,2 3,2 3,3 3.3 3.3 3,3
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 308,5 338,0 314,7 302,1 297,5 299,5 284,7 281,4 301,6 292,5 326,5 303,1
Nata de consumo directo 10,5 11,9 12,4 12,1 13,2 14,0 12,4 13,0 13,2 12,9 14,5 12,4
Leche concentrada 6,9 4,0 3,4 4,0 3,3 3,8 3,1 3,2 2,6 2,9 3,1 6,2
Leche desnatada en polvo 0,3 0,7 2,0 1,7 1,5 2,0 1,0 0,4 0,0 0,0 0,2 0,4
Otras leches en polvo (1) 0,1 0,5 0,6 0,3 0,2 0,1 0,3 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0
Mantequilla 3,9 3,8 2,8 3,7 3,0 2,8 2,8 2,2 2,5 2,6 3,3 3,5
Queso de vaca (2) 9,6 10,3 10,9 9,4 9,1 10,5 10,3 10,0 10,5 9,0 8,9 9,2
Leches acidificadas (yogures) 57,5 60,3 64,4 62,1 63,6 65,3 60,6 68,8 69,9 55,7 56,5 60,9
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla
EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
FEBRERO DE 2009 A ENERO DE 2010
Recogida media__.

18000 -

17500

17000

16500 -
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Ganaderia

10.4 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - FEBRERO 2010

El mes de febrero trajo consigo aumento en las cotizaciones de
la carne de porcino (7,61% de media); los lechones base 20 kg
(11,24%); la canal de pollo también se revalorizo (2,46%) y los
huevos de la Clase M un 2,20% por encima de los registrados
el mes anterior. El sector bovino mantuvo, en general, sus pre-
cios (carne de ternera 0,06%, carne de afiojo -0,39% y anima-
les en vivo -0,82%). Los descensos més destacados se midie-
ron en los precios de las canales de cordero (-10,79% las de los
corderos 9-19 kilos y -10,21% la de los corderos 12-16 kilos). El
precio del conejo vivo también se redujo en el mes de febrero
(-2,16%).

En tasas interanuales, destacan como los valores del porcino
estan un 7,99% de media por encima de los registrados en fe-
brero de 2009, al igual que los lechones (9,07%). Lo mismo
ocurre con el precio de los huevos (4,34%). Es la carne de pollo
(-23,75%), la de cordero (-8,75%), la de afiojo (-5,48%) y los
conejos de granja (-4,22%) los que presentan diferencias
interanuales negativas.

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

monuctos | L [ e | o b
Terneras 180-300 kg (1) 355,65 0,06 0,64
Afiojo (1) 318,05 -0,39 5,48
Bovino vivo (2) 182,99 -0,82 -3,22
Corderos 9-19 kilos (1) 482,08 -10,79 -8,26
Corderos 12-16 kilos (1) 469,19 -10,21 -9,23
Porcino 60-55% magro (1) 143,20 7,60 7,39
Porcino 50-55% magro (1) 141,50 7,58 8,10
Porcino <50% magro (1) 139,07 7,65 8,47
Lechén 20 kg (3) 45,04 11,24 9,07
Pollo (1) 136,26 2,46 -23,75
Huevos Clase L (4) 0,87 0,29 4,18
Huevos Clase M (4) 0,81 2,20 4,50
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 148,39 -2,16 -4,22
Leche de vaca (3,7% materia grasa) | (4:: 3% (00 | (dicos/mavo00) (dic(;;%Zos)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

Estabilidad en las cotizaciones del sector bovino, especial-
mente en las canales (0,06% las terneras y -0,39% el afnojo).
Los animales vivos bajan ligeramente (-0,82%). Los precios de
las canales de afiojo estan por debajo de las constatadas en
febrero de 2009 (-5,48%).

Evoluciéon Precios Vacuno (Afiojo)

Evolucion por semanas.

~

(— 2008, — 2009, — 2010)

Descensos en las cotizaciones de las canales de cordero, en
tasa mensuales (-10,50%) e interanuales (-8,75%).
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Evolucién Precios Carne de Cordero

o atn
N~

R

(— 2008, — 2009, — 2010)

El sector porcino encabeza las subidas de precios que se pro-
dujeron en febrero, tanto la carne del porcino de capa blanca
(7,61% de media) como los lechones vivos base 20 kg (11,24%).
Con respecto a febrero de 2009, la carne de porcino registr6 subi-
das (7,99% de media) .

Evolucion Precios Porcino (Clase E)

» [\
/

N\

(— 2008, — 2009, — 2010)

Las cotizaciones de la carne de pollo repuntaron en el mes de
febrero (2,46%).

Evolucién Precios Carne de Pollo

:M
L —_\/\/-/ \/-\
(— 2008, — 2009, — 2010)

El precio de los huevos en febrero anotd una ligera subida men-
sual (1,25%) e interanual (4,34%).

Las cotizaciones del conejo vivo de granja cede el (-2,16%)

El precio de la leche de vaca se mantiene estable (-0,13%).

Fuente: S. G. Estadistica. MARM

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/ISC/introduccion.htm
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/BME/introduccion.htm
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp
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11. ESTADISTICASIDEVEDIOIVARING!

i

11.1 COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS DE LA PESCA

Afo 2008. IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES ESPANOLAS DE PRODUCTOS DE LA PESCA.

2 PORTA O B PORTA O aldo come al (B-A

ZONAS PRODUCTOS A1. Peso A2. Valor B1. Peso B2. Valor Peso Valor
(Toneladas) | (Miles de €) | (Toneladas) | (Miles de €) | (Toneladas) | (Miles de €)
Peces vivos (0301) 2.824 33.642 7.138 39.298 4.314 5.655
Pescado fresco y refrigerado (0302) 229.799 816.894 94.616 349.252 -135.183| -467.641
Pescado congelado (0303) 295.279 583.312 448.872 604.428 153.592 21.116
Filetes y carnes de pescado (0304) 194.800 597.133 44.861 190.240 -149.939| -406.893
Pescado seco, salado o en salmuera, ahumado, harina, polvo y pellets (0305) 49.409 247.115 12.604 69.120 -36.805| -177.995
TODO EL |Crustaceos (0306) 204.313| 1.120.161 26.318 179.518] -177.994| -940.643
MUNDO  |Moluscos (0307) 378.802 933.951 163.035 377.674| -215.766| -556.277
Preparados y conservas de pescado (1604) 125.474 411.049 110.053 461.263 -15.421 50.215
Preparados y conservas de crustaceos y moluscos (1605) 22.498 102.697 26.677 75.468 4.178 -27.230
Aceites y grasas de pescado (1504) 23.276 34.201 4.719 23.496 -18.557 -10.705
Harinas de pescado, crustaceos y moluscos impropios para alimentacién humana (230120) 82.970 59.105 18.751 13.594 -64.219 -45.511
TOTAL PRODUCTOS PESQUEROS 1.609.445| 4.939.260 957.645| 2.383.351]  -651.801| -2.555.909
Peces vivos (0301) 2.258 26.222 6.915 32.073 4.657 5.850
Pescado fresco y refrigerado (0302) 148.338 517.534 89.513 277.828 -58.825| -239.706
Pescado congelado (0303) 75.443 156.606 165.184 310.105 89.741 153.499
Filetes y carnes de pescado (0304) 36.214 148.595 36.129 131.840 -85 -16.755
Pescado seco, salado o en salmuera, ahumado, harina, polvo y pellets (0305) 14.218 74.205 8.827 62.732 -5.392 -11.474
UE 27 Crustaceos (0306) 47.291 286.039 24.615 171.395 -22.676| -114.644
Moluscos (0307) 65.699 221.792 142.081 324.428 76.383 102.636
Preparados y conservas de pescado (1604) 12.696 43.908 99.735 413.981 87.039 370.072
Preparados y conservas de crustaceos y moluscos (1605) 5.059 38.209 21.870 57.763 16.811 19.553
Aceites y grasas de pescado (1504) 14.353 15.618 4.043 16.478 -10.310 859
Harinas de pescado, crustaceos y moluscos impropios para alimentacién humana (230120) 3.405 2.755 18.751 13.594 15.346 10.839
TOTAL PRODUCTOS PESQUEROS 424.973] 1.531.484 617.662] 1.812.215) 192.689 280.731
Peces vivos (0301) 567 7.420 224 7.225 -343 -195
Pescado fresco y refrigerado (0302) 81.461 299.360 5.103 71.424 -76.358| -227.936
Pescado congelado (0303) 219.836 426.707 283.688 294.323 63.852| -132.383
Filetes y carnes de pescado (0304) 158.586 448.538 8.732 58.400 -149.854| -390.138
Pescado seco, salado o en salmuera, ahumado, harina, polvo y pellets (0305) 35.191 172.909 3.777 6.388 -31.414| -166.521
TERCEROS|Crustaceos (0306) 157.022 834.122 1.704 8.123| -155.318| -825.999
PAISES |Moluscos (0307) 313.103 712.159 20.954 53.247| -292.149| -658.912
Preparados y conservas de pescado (1604) 112.778 367.140 10.318 47.283 -102.460| -319.858
Preparados y conservas de crustaceos y moluscos (1605) 17.439 64.488 4.807 17.705 -12.632 -46.783
Aceites y grasas de pescado (1504) 8.923 18.582 677 7.018 -8.247 -11.564
Harinas de pescado, crustaceos y moluscos impropios para alimentacion humana (230120) 79.565 56.350 0 0 -79.565 -56.350
TOTAL PRODUCTOS PESQUEROS 1.184.472| 3.407.776 339.983] 571.136 -844.489| -2.836.640)

FUENTE: Agencia Estatal de Administracion Tributaria

Ruta: AEAT. Portal de Aduanas e Impuestos Especiales. Estadisticas Comercio Exterior. Base de Datos de Comercio Exterior de C. S. Camaras

Enlace: http://aduanas.camaras.org/

NOTA: Los nimeros que aparecen entre paréntesis a continuacion del nombre del producto hacen referencia al codigo TARIC

1 comercio exterior de productos de la pesca
realizado en 2008, entre Espaifa y los
, por grupos de partidas arance-
larias.

La balanza comercial de productos de la pesca fue clara-
mente deficitaria para Espafia durante 2008. Las impor-
taciones de dichos productos superaron a las exportacio-
nes, tanto en valor como en peso. El valor de las exporta-
ciones, con mas de 2.383 millones de euros, alcanzo el
48,25% del valor de las importaciones (2.383.351 sobre
4.939.260). En términos netos de dicha balanza comer-
cial, Espafia necesit6 651.801 toneladas de productos de
la pesca, por lo que tuvo un endeudamiento con el exte-
rior de mas de 2.555 millones de euros.

Las rabricas de mayor valor, de productos de la pesca
importados, correspondieron a crustaceos (0306), mo-
luscos (0307) y pescado fresco y refrigerado (0302). Las
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tres rabricas juntas representaron mas de la mitad del
peso y del valor, de dichas importaciones.

Las rubricas que generaron mayor endeudamiento con el
exterior fueron las mismas tres rabricas citadas en las
importaciones mas una: filetes y carnes de pescado
(0304). La suma de valor de todas ellas generaron un
déficit comercial de més de 2.371 millones de euros, de
los 2.555 millones totales (el 92,78%).

Hubo dos ribricas que se separaron del comportamiento
general, respecto a la creacion de déficit exterior. El pes-
cado congelado (0303) y los preparados y conservas de
pescado (1604) generaron superavit de 21 y 50 millones
de euros, respectivamente.

Aunque la balanza comercial de productos de la pesca fue
deficitaria en su conjunto, el comercio exterior de Espafia
con los paises UE27 gener6 superavit y con el resto del
mundo (terceros paises) gener6 déficit.
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COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS DE LA PESCA (...Continuacion)

1 comercio exterior de productos de la

pesca en 2008, entre Espafna y los paises
de la , por grupos de partidas arancela-
rias.

El superavit generado en 2008 por el comercio exte-
rior entre Espafia y la UE27 fue, en su conjunto, de
mas de 280 millones de euros, siendo la balanza co-
mercial en términos fisicos positiva en 192.689 tone-
ladas.
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Las partidas que generaron mayor superavit fueron
los preparados y conservas de pescado (1604), con
370 millones de euros, el pescado congelado (0303),
con 153 millones de euros, y los moluscos (0307) con
102 millones de euros. Sin embargo, aun siendo el
saldo total de superavit hubo cuatro partidas del TA-
RIC que tuvieron el comportamiento contrario gene-
rando déficit. De éstas, las dos partidas mas relevan-
tes fueron el pescado fresco y refrigerado (0302), con
239 millones de déficit, y los crustaceos (0303), con
114 millones de déficit.

1 comercio exterior de productos de la
pesca en 2008, entre Espana y
, por grupos de partidas arancelarias.

El comercio exterior de productos de la pesca, que
Espafia tuvo en 2008 con los terceros paises, produjo
un déficit de mas de 2.800 millones de euros con un
saldo negativo en términos fisicos de -844.489 tone-
ladas. Esta es la cantidad neta de toneladas que Espa-
fia necesitd de terceros paises para abastecer sus mer-
cados internos.

Las principales partidas arancelarias de los productos
de la pesca, que crearon el déficit comercial exterior
con terceros paises, fueron: los crustaceos (0306) con
825 millones de euros de déficit, los moluscos (0307)
con 658 millones de euros de déficit, los filetes y car-
nes de pescado (0304) con 390 millones de euros de
déficit, los preparados y conservas de crusticeos y
moluscos (1604) con 319 millones de euros de déficit
y el pescado fresco y refrigerado (0302) con 227 mi-
llones de euros de déficit.
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11.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS =

i

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MARM, en la siguiente direccion:
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion pro-
pia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en la pagi-
na WEB del MARM vy el esquema de contenido, al igual que el
esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres
bloques, uno de "Indicadores econémicos de pesca mariti-
ma", otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas realizadas
por buques pesqueros espanoles".

1.1 Indicadores econémicos de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Eco-
nomica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y realiza-
da anualmente a los armadores de buques pesqueros. Dicha
encuesta esta referida a los buques pesqueros espanoles, que
es el principal componente del sector pesquero extractivo. El
otro componente de dicho sector extractivo es la pesca reali-
zada a pie, fundamentalmente por los mariscadores.

Como principales variables de los resultados obtenidos estan
algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas de resul-
tados de gestion de las empresas y algunos datos de empleo y
actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agrupado en de-
terminados estratos de buques y otras variables de clasifica-
cion, que se detallan en las correspondientes notas metodol6-
gicas.

Este apartado de Indicadores Econémicos se complementa
con informacién de fuentes externas al MARM.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan
para la captura de las diferentes especies. Las principales
variables medidas son el nimero de buques, el arqueo, la
potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifican
por el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan, etc.
La Operaci6on Estadistica del PEN que da origen a los resulta-
dos es la "Estadistica de Flota Pesquera". Esta informa-
cion forma parte de los datos de caracter administrativo que
la Secretaria General del Mar (SGM) tiene y utiliza para la
gestion del sector pesquero extractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan los
buques pesqueros espaifioles en cualquier caladero donde
faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comunita-
rios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo captura-
do y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como,
especies o grupos de especies, zonas de captura, conserva-
cion, etc. Las Operacién Estadistica del PEN que da origen a
los resultados es la "Estadistica de Capturas y Desem-
barcos de Pesca Maritima".
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Ademés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta dispo-
nible en la Web una base de datos de capturas, con datos
desde el afio 1996 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector
econémico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el ambito de la alimentacién, pero la dnica
forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de
los productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este apar-
tado queremos colaborar en el conocimiento diferenciado de
ambos tipos de produccidén citados, la acuicultura y la pesca
extractiva. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a
los resultados que se publican, es la “Encuesta de Estableci-
mientos de Acuicultura”, que se realiza anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MARM de tres formas diferentes:

1. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes: esta-
blecimientos, produccién, empleo y consumos interme-
dios.

2. Con el “generador de consultas”, para que cada usuario
genere sus propios resultados, dentro de la Web.

3. Por descarga de la base de datos comprimida
(“Acu2002_2008.zip” tiene un tamano de 2040Kb). Esta
lleva un programa interno que también permite a cada
usuario realizar las consultas, para obtener los resultados
que mejor se ajusten a sus necesidades, pero con menos
restricciones que el programa que funciona en la Web.
También contiene un pequeno manual de uso.

3. Industrias de productos de la pesca

El origen de los datos de este apartado es la Encuesta Indus-
trial de Empresas que realiza el INE cada afio. Los resultados
corresponden a las empresas incluidas en la rdbrica 15.2
“elaboracion y conservacion de pescados y productos a base
de pescado”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia tienen
su origen en capturas de buques espafioles y en importacio-
nes de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia Esta-
tal de Administracion Tributaria (AEAT), limitandose nues-
tro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes a los
productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura Combi-
nada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de Aplicacién
(TARIC) en el comercio exterior.

5. Empleo

Este apartado refleja los datos de empleo en el sector pesque-
ro, que muestran diferentes fuentes de informacion.
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2. OTRAS FUENTES, DE.INEORMACIONIESTTADISIHICAS

o 12.1 INSTITUCIONES NACIONALES
e

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo a
la informacion de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/opencms/portal/estadistica?entrada=servicios&servicio=201
Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bfo6f63929088060e3295c9e5510€e1ca/?
vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang es

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS

Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http: . . i .

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/canarias.htm

CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalaMancha%2FJCCM Plan FA%
2FJCCM plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantilla66y33 100/1131977261144/ / /

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418/ / /

CATALUNA:

Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?
vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000bocieoaRCRD&vgnextchannel= e12'2'261d78b241IOVQ:nVCMloOOOOObOCIeOaRCRD&VQnethmt default
Medio ambiente: http: diambi di

COMUNIDAD DE MADRID:

Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan
Condiciones ambientales: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan
COMUNIDAD VALENCIANA:

Sector agrario: http://agricultura.gva.es/estadisticos/

EXTREMADURA:
Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos
GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301

LA RIOJA

Sector agrario: http://www. larlo]g org/ nDRlo]azdefaultzdefaultpage ]sp”1dtab—43852

Medio ambiente: http: Al ?

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:

Sector agrario: http: 8 .ejgv. i es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m
Medio ambiente: http://www.carm.es/medioambiente/articulos.html?id=2473& dNodo=1551

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacion general de los servicios estadisti-
cos de la Administraciéon General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

° Desarrollo sostenible. Se presenta la evolucion de Espaifia y la Unién Europea a partir de una seleccion de los denominados Indicadores

de DS de la UE.
http://www.ine.es/revistas/cifraine/0909.pdf

L] 2009: un nuevo Censo Agrario. Los objetivos del nuevo Censo Agrario son: evaluar la situacion de la agricultura y , obtener un direc-
torio de explotaciones que sirva para la realizaciéon de disefios muestrales de encuestas agricolas sectoriales y cumplir la normativa legal

fijada por la UE.
http://www.ine.es/revistas/cifraine/0809.pdf
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12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES £NEN

EUROSTAT

Eurostat (http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm) es el organismo de la Unién Europea especializado en la Estadistica. Acceso directo al
“Portal oficial del Eurostat (en aleman, inglés y francés)
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=1090,30070682,1090 33076576& dad=portal& schema=PORTAL

Pagina de Agricultura y Pesca: Acceso directo Agriculture and fisheries
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=0,1136206,0 0464& dad=portal& schema=PORTAL

Publicaciones destacadas:

® Using official statistics to calculate greenhouse gas emissions. Esta publicacién presenta datos estadisticos europeos de im-
portancia para el calculo de las emisiones de gases de efecto invernadero.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-31-09-272/EN/KS-31-09-272-EN.PDF

® Area under organic farmic increased by 7,4% between 2007 and 2008 in the UE27. Entre 2007 y 2008, se ha producido
un aumento del 7,4% en la superficie de agricultura ecoldgica, que continda una tendencia positiva.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-SF-10-010/EN/KS-SF-10-010-EN.PDF

® 40% of municipal waste recycled or composted in 2008. En la UE27, el 40% de los residuos urbanos generados en 2008 ter-
mino en el vertedero, el 20% fue incinerado, el 23% se recicld y el 17% se composto.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY PUBLIC/8-19032010-AP/EN/8-19032010-AP-EN.PDF

FAO
La Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacién es el organismo que facilita estadisticas agrarias

a nivel mundial (http://www.fao.org/index es.htm) Su organismo estadistico especializado es FAOSTAT http://faostat.fao.org/

default.aspx?lang=es.

Este mes destacamos:

® El estado mundial de la agricultura y la alimentacion 2009. Realiza evaluaciones de cuestiones importantes pertenecientes al
ambito de la alimentacién y la agricultura. Esto se complementa con una vision general de la situacién agricola mundial actual
http://www.fao.org/docrep/012/i0680s/i0680s00.htm

® FEl estado de la inseguridad alimentaria en el mundo 2009. Destaca que, antes de la crisis econémica, el nimero de personas
que padecian hambre habia aumentado lenta pero constantemente. El inicio de la crisis provoc6 un incremento pronunciado del ntime-
ro de personas que padecen hambre.
http://www.fao.org/docrep/012/i0876s/i0876s00.HTM

® El estado de los mercados de productos basicos agricolas 2009. Los precios altos de los alimentos y la crisis alimen-
taria: experiencias y lecciones aprendidas. Examina lo que ha ocurrido con los precios de los alimentos y los mercados entre
junio de 2006 y junio de 2008 y cuéles han sido las razones de esta evolucién, y analiza qué ensefianzas podrian extraerse de ello.
http://www.fao.org/docrep/012/i0854s/i0854s00.htm

OCDE

La Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico, es una organizacion de cooperacion internacional, compuesta
por treinta estados, cuyo objetivo es coordinar sus politicas econdmicas y sociales. Su pagina web es: http://www.oecd.org/
Este mes destacamos:

® Sustainable Management of Water Resources in Agriculture. Muestra las tendencias y previsiones sobre la utilizacion del agua,

examina las politicas de los paises de la OCDE sobre la gestiéon de sus recursos, y hace recomendaciones concretas a los paises.
http://www.oecd.org/document o) en 26 01 11 1 1,00.html

® Agricultural Policies and Rural Development. Este libro es una sintesis de tres estudios recientes que se centran en el papel
de las politicas agrarias en temas como el uso de la tierra, diversificacion de las explotaciones agrarias y en la economia de las

zonas rurales.
http://www.oecd.org/datacecd/19/1/44561502.pdf

® Globalisation, Transport and the Environment (2010). Esta publicacion analiza el impacto de la globalizacién en el trans-
porte, y las consecuencias pare el medio ambiente.
http://www.oecd.org/document/40/0,3343.en 2649 34363 44342184 1 1 1 37465,00.html

AEMA

La Agencia Europea de Medio Ambiente es un organismo de la UE que ofrece informacién sélida e independiente sobre el medio
ambiente. Es la fuente principal de informacion para el desarrollo, la aprobacion, la ejecucién y la evaluacion de las politicas medioambien-
tales. http://www.eea.europa.eu/

Publicaciones destacadas:

® European Environment Agency. Annual Management Plan 2010. Este documento explica el programa anual de trabajo para
2010. Ademas de especificar los objetivos y actividades principales para 2010, y los indicadores estratégicos.
http://www.eea.europa.eu/about-us/documents/administrativedocuments/eea-annual-management-plan-2010

® Greenhouse gas emission trends and projections in Europe 2009. Este informe presenta una evaluacion del progreso actual
y futuro de los Estados Miembro de la UE, de los paises candidatos de la UE y otros paises miembro de la EEA en cuanto a sus respec-
tivos objetivos en el marco del protocolo de Kyoto y del objetivo de la UE para 2020.
http://www.eea.europa.eu/publications/eea report 2009 9
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Acuicultura ....febrero-2010 indices de precios percibidos, pagados y salarios
Aguas subterraneas......... febrero-2010 agrarios. Octubre 2009 febrero-2010
Anélisis de los Regadios Espafioles. Resumen............cccceeveene. febrero 2010 indice de Precios al Consumo y Alimentos. Enero 2010........... febrero-2010

Analisis y Prospectiva: Comercio de Derechos de
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AZroalimentario ........coeeveeererereererecreneereeeseeneseseeseeeee e seseseenes febrero 2010
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Siembra en Espafia. ReSumen ..........cocceeeerveneeuenes agosto-septiembre-2009
Avances de superficies y producciones de cultivos:

Diciembre 2009....... .. febrero-2010
Avicultura: producciones y previsiones ganaderas:

Noviembre 2009 ........ febrero-2010
Banco Publico de Indicadores Ambientales (BPIA):

Transporte ... enero-2009
Biocombustibles .. .. febrero-2010
Caminos naturales ...junio-2009
Capa de Ozono febrero-2010
Comercio exterior de productos de 1a pesca.........cceeevererverennne febrero-2010
Consumo alimentario en el hogar. Diciembre 2009............... febrero-2010

Contaminacién atmosférica en areas rurales .. ... febrero-2010

Contenido de las estadisticas pesqueras... febrero-2010

Cuentas Econ6émicas de la Agricultura.

Renta Agraria 2009 (22 eStimacion) .........ccceeveeerereeneeuereerennens febrero-2009

Coyuntura Agraria: precios sector agricola.

Enero 2010 febrero-2010

Coyuntura Agraria: precios sector ganadero.

Enero 2010 febrero-2010

Emisiones de gases de efecto invernadero ...........ccceeueucuceinunns febrero 2010

Encuesta de Canones de Arrendamientos Rusticos.

Afio 2008 .noviembre-2009

Encuesta de ganado porcino. Agosto 2008.........cceceveeerveernennns enero-2009

Encuesta de precios de la tierra.

ATO 2008 ...ttt agosto-septiembre-2009

Encuestas Lacteas 2008 octubre-2009

Encuesta de Superficies y Rendimientos de

Cultivos de Espafia. ESYRCE 2000 ......c.ccccevevverireenereeneeennens diciembre-2009

Energias renovables .......cooeeerererenercrcneneniereeneneeseseseseseesesenenes febrero-2010

Entorno econémico febrero-2010

Estadisticas mensuales de industrias lacteas:

Diciembre 2009....... ...febrero-2010
Estado de los bosques ..... ....abril-2009
Fertilizantes. Noviembre 2009 febrero-2010
Gas natural ...... febrero-2010
Generacion de energia eléctrica febrero-2010
Humedad del suelo....... febrero-2010
Incendios forestales febrero-2010
Indicadores estadisticos febrero-2010

indice Anual de precios percibidos y pagados.
Ano 2008 marzo-2009

....febrero-2010

indice de vegetacion

Inscripciones de Maquinaria Agricola. Enero 2010 ... febrero-2010

Instituciones nacionales febrero-2010

Intervenciones SEPRONA .febrero-2010
Inventario de emisiones a la

atmosfera 2007 .agosto-septiembre-2009
Meteorologia y climatologia 2008...........ccceceveeerreienrereeerieennne febrero-2009

Miel. Fin de campafia 2008-2009. Precios julio-2009

Operaciones estadisticas y paginas web del MARM .. ... febrero-2010

Organismos internacionales ....febrero-2010
Perfil ambiental de Espafia 2007: Industria..........ccccovuvueueunncne. febrero-2009
Perfil ambiental de Espafia 2007: SUEl0 ......ccceevvevererireeneeenieenns enero-2009
Perfil ambiental de Espafia: Naturaleza y biodiversidad ........... marzo-2009
Pesca Marftima.........ccceveviviinicicccccces febrero-2010

PIB regional per cépita 2008. Evoluciéon

Impuestos ambientales..... .. Marzo-2009
Precio de la tonelada de CO2........cocveievienienenererieieieseseeees febrero-2010
Precipitaciones....... ettt ettt et te e nenens febrero-2010
Productos petroliferos .. febrero-2010
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Bovino de

Cria”. 2007p junio-2009
Red Contable Agraria Nacional. OTE "Cereales,

oleaginosas y proteaginosas". 2007 (provisional) ..................... febrero-2009
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Citricos”.

2007 (provisional) ..agosto-septiembre-2009
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Horticultura

Invernadero”. 2007 (provisional).. octubre-2009
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Mixto

Cultivos”. 2007 (provisional) ...noviembre-2009
Red Contable Agraria Nacional. OTE "Mixto

Cultivos Permanentes". 2007 (provisional)........cccccvcereerereeennene julio-2009
Red Contable Agraria Nacional OTE "Mixto Cultivos

Herbaceos". 2007 (Provisional) .........cccceeeeerueererieeneeresreneseneeenns abril-2009
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Olivicultura”.

2007 (Provisional) .......cceceeveeeeerieesrereeesseeseeeseseeessesesseneeses diciembre-2009
Red Contable Agraria Nacional OTE "Ovino".

2007 (ProviSIONAL) ...cceeveerieerieieierieenteesteeeteseeeseeesseeeseseesesaens marzo-2009
Red Contable Agraria Nacional. Principales resultados

medios nacionales.2007 (provisionales)..........cceeveerererereereruenenns enero-2009
Red Contable Agraria. (Valor Afiadido Neto por

explotacion. Serie 1095-2007)......coeververerrereeenrenerrenenreneeensesenuenens enero-2010

Red Contable Agraria Nacional. Valor Produccion
Rama Agraria por explotacion en principales paises

de la U.E. Serie 1995-2007 . febrero 2010
Reservas hidrauliCas .......occeeeeeierienienieneneeieieteseseseseeseeseenns febrero-2010
Residuos de papel ..enero-2010
Residuos vidrio ......... julio-2009
Sacrificio de ganado en matadero. Noviembre 2009 ................ febrero-2010
Sistema Integrado de Gestion. SIGRE ..........ccoueccrinnrnnenee noviembre-2009

Turismo rural.....................

.. febrero-2010
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